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▪ PLBb ir seimo posėdžiai Vilniuje – 1, 7 psl.
▪ Dovydo kovos pasiuntinė – 

Rožė Šomkaitė – 2, 3 psl. 
▪ Stiklas naujoje šviesoje – 4 psl.

▪ Knyga apie svetimųjų 
pavergtą Lietuvą (II dalis) – 5 psl.

▪ Gyvenimas nestovi vietoje… – 10 psl.

KAS ESU, KĄ TURIU?
Jeigu žmogui ką nors gali padaryti gero, daryk ir 

džiaukis. Jei gali ir nedarai, turėtų apgaubti liūdesys 
su klausimu – kodėl? Geresnio gyvenimo siekiant 
gerieji darbai yra patikimiausia priemonė.

Logiška ir turbūt nesunkiai suprantama, kad gerumas 
priklauso nuo gerumo. Jei žmonės geri, tai ir aplinka 
susikuria gera. Šiais laikais nesunku pastebėti šių 
dalykų pusiausvyros praradimą – niekaip prie gerovės 
kūrimo neprisidedantys laukia geresnio gyvenimo ir 
dažnai pyksta, kad tie kažkurie nieko nedaro, nekeičia, 
nereformuoja. Vis tie ir anie, tik ne aš. O čia svertai jau 
subraška į vieną pusę linkdami. Nieko pozityvesnio 
žmogus nebedarydamas atpranta būti naudingas, susik-
losto tokia neteisinga pažiūra į aplinką,kurioje tenka 
būti. Užtat savanoriškai atliekami gerieji darbai itin 
kelia džiaugsmą, ugdo mintį, kad be manęs nauda 
sumažės ir todėl reikia stengtis, kad tai nemažėtų, bet 
pagal galimybes augtų. Statinys, visų jėga ir rėmimu 
atsiradęs, yra ne tik stiprus, bet ir vienybę palai-
kantis, nes jame kiekvienas gali atrasti savo dalelę, 
savęs įjungimą į bendrą tikslą. Šitokią psichologinę 
motyvaciją išgyveno ligšiolinė lietuvių išeivija, bend-
ru darbu sukūrusi daugybę atramos taškų,reikalingų 
lietuvybei palaikyti ir ją puoselėti. Labai norėtųsi, kad 
gerųjų darbų savanorystė nesilpnėtų, nes dabartinėmis 
sąlygomis gali būti lengvai pažeidžiama vadinamų 
praktiškų apskaičiavimų, kas man pačiam naudinga 
ar ne, kas apsimoka ir kas ne. Visuomeninėje veik-
loje, kai siekiama bendrų tikslų, asmeninės naudos 
ieškojimas apsunkina darbą. 

Kaip bežiūrėtume į čia minimus reiškinius, lauki-
mas geresnių dienų yra visuotinis, Tik vieni laukia 
niekaip prie bendrų darbų neprisidėdami, kiti pluša  
įnešdami bendram reikalui ir savo dalelę. Pastarųjų 
reikėtų daugiau ir su stambesniais įnašais, kad tvirtėtų 
siekiai ir tuo pačiu keliu žygiuojantys bendraminčiai 
ir bendradarbiai. Adventas – laukimo laikas. Tai 
gera metinė proga bent giliau apmąstyti amžinosios 
Šviesos atėjimo reikšmę žmonijai. Užteko Betliejaus 
žvaigždutės, kad sujudėtų permainų laukiantis pasau-
lis. Takai dar tie patys ir šviečia po dviejų tūkstančių 
metų. O tai ne vien tik skatinimas, bet ir pagalba norin-
tiems tais takais eiti šioje žemiškoje kelionėje. Eiti 
tikrąja to žodžio prasme. Ne kalbėti apie einančius, ne 
vaidinti einančius, bet eiti pačiam ir su džiaugsmais, ir 
su kentėjimais, su artimo meilės jėga ir su gailestingo 
samariečio pavyzdžiu. Tai užtikrintas kelias geriems 
darbams skleistis ir tuo kurti tą labai visų laukiamą 
geresnį gyvenimą. Gal kai kada tai sunkiai suvokiama, 
kai esame įpratę geresnio gyvenimo pagrindu laikyti 
ne žmones, o daiktus. O iš tiesų tikrą ir pilną gerovę 
tegali sudaryti tik geras žmogus. Kur jų daugiau, ten 
ir gerovės siekių normos mažesnės ir kitoniškos. 
To turėtų pakakti, kad žmogus jaustųsi laimingas. 
Krikščioniškame pasaulyje kuklumas yra laikomas 
dorybe ir daugelyje atvejų vertinamas kaip dvasinės 
brandos ženklas. Pasipūtimas ir vien tik medžiaginių 
gėrybių telkimas ir jų įsigijimo amžinos lenktynės 
nualina dvasinius poreiškius, ir pats žmogus nejaus-
damas tampa daiktu. Amžinoji Šviesa tegu padeda 
lengviau suvokti svarbą kas esu, o ne ką turiu.    ČS

PLB ir Seimas toliau dirbs kartu
Nuo lapkričio 10 iki 13 
dienos, Vilniuje, Seimo 
rūmuose vyko Lietu-
vos Respublikos Seimo 
ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės (PLB) ko-
misijos posėdžių sesija.

Ji tradiciškai buvo pradėta 
J.E. vyskupo Arūno Poniškaičio 
invokacija. Posėdį atidarė 
Seimo pirmininkė Loreta 
Graužinienė, sveikinimo žodį 
pasakė naujoji PLB valdybos 
pirmininkė Dalia Henke. 

Pirmasis darbinis posėdis ir 
prasidėjo valdybos pirmininkės 
Dalios Henke pranešimu apie 
šią praėjusią vasarą, liepos 15-
17 d. Vilniuje posėdžiavusį XV 
PLB Seimą, svarstytus klausi-
mus ir priimtus sprendimus. 
Kasdien vyko po du posėdžius
Darbotvarkė labai 
įtempta

Pirmosios dienos rytiniame 
susirinkime buvo nagrinėti 
klausimai, susiję su lietuvių 
kalbos, kaip užsienio kalbos 
nuostatomis. Po pietų buvo ap-
tariamas atskiros vienmandatės 
rinkimų apygardos užsieny-
je gyvenantiems piliečiams 
įteisinimas, o taip pat dvigubos 
pilietybės problematika. 

Antroji diena buvo skirta te-
mai, kuri be galo aktuali ne vien 
Lietuvai, bet ir visai Europai – 
pabėgėlių krizė. Čia kalbėjo 
įvairių ministerijų, kurias liečia 

arba dar lies ši problema, mi-
nistrai, patys aukščiausi šalies 
valdininkai, labiausiai kvalifi-
kuoti specialistai. 

Kita labai svarbi Lietuvos ak-
tualija – pastaraisiais mėnesiais 
ir šiomis dienomis itin aktyviai 
aptarinėjama tema – naujojo 
darbo kodekso įgyvendinimas, 
dėl ko šalyje daug tariamasi, 
baramasi, diskutuojama ir 
ginčijamasi. Rodos ginčams 
galo nematyti – Vyriausybė ir 
darbdaviai siūlo vieną, su tuo 
nesutinka profsąjungos, arba 
priešingai – nesutinka kita pusė. 

Trečiosios dienos, ketvirta- 
dienio posėdžiuose buvo nag- 
rinėtas Lietuvos piliečių išnau-
dojimas užsienyje ir valstybės  
pagalba nukentėjusiems bei 
valstybės atkūrimo šimtmečio, 
kuris vyks 2018-siais metais 
minėjimo programos aptarimas. 
Ginčų ir neaiškumų sukėlė idėja 
pastatyti paminklą-skulptūrą 
“Pasaulio lietuvių vienybės 
karūna”. 

Vakarinėje sesijoje buvo 
analizuota, kaip žiniasklaidoje 
ir socialiniuose tinkluose pris-
tatomas emigrantas. Juk kar-
tais, paskaičius kokį straipsnį ar 
pažiūrėjus televizijos reportažą 
apie tautiečius, būna gėda pa-
sisakyti, kad esi lietuvis. Kas 
kaltas dėlto? O gal kartais ir 
mes patys...
O kas gi nuveikta? 

Paskutinę dieną komisija 
savo darbingą savaitę apžvelgė 

spaudos konferencijoje. 
Joje buvo išsakytos pačios 

svarbiausios ir reikšmingiau-
sios nuostatos sesijos dienomis 
nagrinėtomis temomis. PLB ir 
Seimo komisija pasiekė bendro-
sios nuostatos referendumo dėl 
dvigubos pilietybės įteisinimo 
klausimu. Ją pristačiusi komisi-
jos atstovė Irena Gasparavičiūtė 
išreiškė mintį, kad šiuo metu 
nėra tinkamas laikas rengti 
referendumą dėl dvigubos 
pilietybės įteisinimo Konsti-
tucijoje.  

Jos teigimu, komisija pritarė 
Pilietybės įstatymo pakeitimo 
projektui, kuriame numatyta, 
kad Lietuvos Respublikos 
pilietis gali būti kartu ir ki-
tos valstybės pilietis, jeigu jis 
Lietuvos Respublikos pilietybę 
ir kitos valstybės pilietybę 
įgijo gimdamas. Yra siūloma 
išbraukti sąlygą, kad toks as-
muo turi iki 21 metų apsispręsti, 
kurią pilietybę pasirinkti.

“Norime pasidžiaugti, kad 
žengtas žingsnis pirmyn. 
(...). Komisija pritarė Piliety-
bės įstatymo pakeitimui, kad 
Lietuvos Respublikos pilietis 
gali būti kartu ir kitos valstybės 
pilietis, jeigu jis Lietuvos 
pilietybę ir kitos valstybės pi-
lietybę įgijo gimdamas, tai yra 
siūloma išbraukti sąlygą, kad 
toks asmuo iki 21 metų turi 
apsispręsti, kurią pilietybę pa-
sirinkti”, – pranešė komisijos 
narė I. Gasparavičiūtė.
Nuelta į 4-ą psl.

Stiklas – skaidri ir trapi medžiaga, dažnai pasitarnauja mūsų buitiniams poreikiams. Bet jo 
savybė sugerti ir atspindėti šviesą traukia menininkus, kurie savo talento įtaiga priverčia ir 
mus pamatyti stulbinančių formų ir spalvų žaismą. Apie Dainos Puterienės parodą “Stiklas 
naujoje šviesoje” skaitykite 4 psl.                                                                    Ntr. D. Puterienės
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Lietuvos prezidentės Dalios 
Grybauskaites susitikimo su 
popiežiumi metu, turbūt, ne 
vienas pastebėjo juos lydintį 
kunigą, kuris dalyvavo pokal-
byje kaip vertėjas. Tai Vati-
kano diplomatinėje tarnyboje 
jau 11 metus dirbantis lietu-
vis – monsinjoras Visvaldas 
Kulbokas. Dar studijų me-
tais Romoje jaunas lietuvis 
sulaukė pasiūlymo studijuoti 

popiežiškojoje diplomatinėje 
akademijoje, vėliau – ir dirbti 
Vatikano valstybės sekretoriate. 
Popiežiškosios tarnybos diplo-
matas nemažai laiko praleido 
įvairiose – Libano, Olandijos, 
Rusijos ir kitose nunciatūrose, 
įgijo labai reikalingos patir-
ties. Dabar mons. Kulbokas 
dirba Romoje, sekretoriate. 
Jam patikėta rūpintis Vatikano 
santykiais su buvusiomis so-

vietinio bloko valstybėmis. 
Mokančiam 6 užsienio kalbas 
kartais tenka pabūti ir vertėju. 
Popiežiaus susitikime su Rusi-
jos prezidentu V. Putinu 2013 
m. monsinjorui pravertė ir 
italų, ir rusų kalbos mokėjimas. 
Šiemet jam teko malonesnė 
pareiga – būti vertėju neseniai 
vykusiame popiežiaus ir Lietu-
vos prezidentės susitikime.

Popiežiaus Pranciškaus ir Lietuvos prezidentės D. 
Grybauskaitės susitikime jiems susikalbėti padėjo Vatikane 
dirbantis lietuvis, popiežiškosios tarnybos diplomatas kun. 
V. Kulbokas 

Dovydo kovos pasiuntinė
Vidmantas VALIUŠAITIS

„Kad manęs niekas nepastebėtų“, 
– tokį norą savo laiške (1970-03-30) 
bičiuliui filosofui Antanui Maceinai yra 
reiškęs Juozas Brazaitis. Kitam drau-
gui istorikui Zenonui Ivinskiui rašė dar 
kiečiau: “Žiūrėk, mielas Zenonai, į mane 
kaip į “kovotoją” – “dingusį be žinios”. 
Tegul gyvenimas eina toliau, o kas su 
juo nepaspėjo, turi iš kelio pasitraukti.” 
(1963-03-04).

Tokiems noramas J. Brazaitis turėjo 
priežasčių. Ir juos diktavo visų pir-
ma jo moralinė sankloda. 1963 m. 
Brazaitis liko vienas. Jo sutuoktinei, 
socialinio statuso pasikeitimas – nuo 
populiarios ir įtakingos visuomeninės 
figūros, kokia buvo Brazaitis karo me-
tais Lietuvoje ir pokary – Vokietijoje, 
žmonos, literatūrinių žurnalų autorės ir 
saloninių vakarėlių skaitovės iki fab-
riko darbininkės ir jokio laisvalaikio 
neturinčio laikraštininko sutuoktinės 
Amerikoje – buvo nepakeliamas. Su-
tikusi turtingesnį, daugiau laiko turintį 
žmona vyrą paliko.

Brazaitis dėl to labai išgyveno, pasielgė 
“brazaitiškai”. Nebūdingai lietuvių prak-
tikuojamai viešajai raiškai. Nepaisant 
įkalbinėjimų, iš visuomeninio gyvenimo 
faktiškai pasitraukė. Manė, kad žmogus, 
kuris turi sunkumų asmeniniame gyven-
ime ir negali būti pavyzdys visuomenei, 
negali stovėti tos visuomenės priešakyje.

Šis straipsnis – ne apie Brazaitį. Bet 
paminėjau jį ne atsitiktinai. Ir ne vien 
dėl to, kad Brazaičio ištarmė “kad niekas 
manęs nepastebėtų” lygia dalimi tinka 
asmenybei, kurią čia noriu pristatyti. Ji 
susijusi su Brazaičiu galbūt labiau negu 
bet kas kitas po to, kai jis liko gyventi 
be šeimos. Tačiau rašau apie šį žmogų 
ne todėl, kad jis susijęs su Brazaičiu. 
Rašau todėl, kad šį asmenybė yra atli-
kusi unikalių darbų, apie kuriuos Lietuva 
maža ką ar net ir visai nieko nežino.

Tai Rožė Šomkaitė, Jungtinėse Vals-
tijose gyvenanti chemijos mokslų 
daktarė, išvykusi iš Lietuvos 1944-ai-
siais, bet visuomeniniais darbais pasi-
tarnavusi Lietuvai kiek retas kuris kitas. 
Šiemet vasario 11 d. ji pažymėjo savo 
90-metį. Sukaktis praėjo Lietuvoje 
„nepastebėta“, kaip jubiliatei, įpratusei 
laikytis nepastebėtai, spėčiau, “galėjo 
patikti”. Tačiau galima tad trokšti, “kad 
niekas nepastebėtų” asmeniškai, bet, to 
paties Maceinos įžvalga, “negalima būti 
nepastebimam prasmeniškai”.

Antanas Maceina rašydamas apie šv. 
Pranciškaus Asyžiečio tarnybą ligo-
niams, yra tvirtinęs, kad “ligos ištiktas 
žmogus trokšta būti tarp kitų; liga e-
santi nesugriaunamas įrodymas, kad 
žmogus yra apspręstas būti drauge”. 
Tačiau čia kaip tik ir kyla egzistencinė 
drama: “kiek ligonis ieško kitų, tiek šie 
kiti vengia ligonio. Mat, visuomenei 
žmogus yra įdomus tik tol, kol yra našus: 
visuomenė yra nepasotinama. Todėl kai 
liga žmogaus našumą sumenkina ar net 
sustabdo, visuomenė greitai jį palieka ir 
net pamiršta.” (A. Maceina)

O tam tikrus dalykus atsiminti 
dažnusyk reikia ne vien iš pagarbos as-
menims, svarbius darbus atlikusiems. 

Prancūzai turi posakį: noblesse oblige, 
kilnumas įpareigoja. Todėl atminti tai 
reikia ir dėl pačios visuomenės, kad ji 
neužsimirštų kasdienybėje, kad suvok-
ti save ne vien šiandienos parametrų 
rėmuose, bet ir ugdytųsi gebėjimą matyti 
istorijos proceso raidą, įžvelgti galimybes 
ateičiai.

Vienas nuostabiausių dr. Šomkaitės 
visuomeninių darbų – jos drąsus pasi-
tarnavimas laisvo žodžio sklaidai sovietų 
okupacijos metais. Ne taip daug lietuvių 
inteligentių, juo labiau – su moksliniais 
laipsniais, ryžosi rizikuoti savo statusu 
ir veltis į Lietuvos pogrindžio veiklą. Tai 
buvo pavojinga net ir Vakaruose gyve-
nantiems žmonėms. Todėl tik nedaugeliui 
iš tų, kuriems būdavo suteikiami leidimai 
trumpam atvykti į “tarybinę Lietuvą”, 
užtekdavo drąsos, apdairumo ir apsukru-
mo nepastebimai susisiekti su pogrindžio 
žmonėmis, užsiimti faktiškai nelegalia, 
pagal sovietinius įstatymus baudžiama 
veikla. Dr. Rožė buvo viena iš jų.

Apie tai pasakoja Virginijaus Sa-
vukyno dokumentinis filmas “Dovydas 
prieš Galijotą” (2013), pristatantis LKB 
Kronikos gyvavimo ir išlkimo istoriją. 
Rožė Šomkaitė ten kalba: “Atvykau į 
Suomiją, Helsinkį, kur vyko tarptauti-

nis chemikų suvžiavimas. Iš ten paskiau 
vykau į Lietuvą. Mane suvedė tuomet su 
kun. Sigitu Tamkevičium viena vienuolė. 
Buvo išsiaiškinta kas užsienyje veikia, 
kokie yra informacijos centrai, kas galėtų 
LKB Kroniką platinti.“

“O pirmąjį Kronikos numerį jūs 
perdavėte į Vakarus?” – klausia filmo 
autorius.

R. Šomkaitė: “Taip, per mane. 
Kiekvieną kartą, kai sutikdavau kun. 
Tamkevičių, būdavo paduodamas ki-
tas ženklas, kad neišaiškintų. Būdavo 
taip. Sakydavo, skaityk atvirlaiškį. O 
atvirlaiškiai tikrai praeidavo, jų nesu-
laikydavo. Ir žiūrėk: viena raidė bus 
parašyta atbulai. Ta raidė reiškia, kad 
jau naujas “Kronikos” numeris pareng-
tas. Ir būdavo taip. Gauni knygą. Atplėši 
ją. Knygos nugarėlėje fotojuosta su per-
fotografuotos LKB Kronikos numeriu 
įklijuota. Išsiimi ir viskas.”

Įveikti “geležinę uždangą” nors 
buvo nelengvas, tačiau tik vienas iš 
sudėtingo LKB Kronikos informacinės 
sklaidos uždavinio tarpsnį. Periodiškai 
leisti tokį leidinį Lietuvoje ir ilgesnį laiką 
neįkliūti, efektyviai išplatinti jį Vaka-
ruose, kad pasiektų atitinkamas audi-
torijas, formuojančias viešąją opiniją, ir 
paskui radijo bangomis infomacija grįžtų 
į Lietuvą, buvo didelis iššūkis ir didelis 
projektas.

Juntinėse Valstijose veikė Lietuvių 
katalikų religinės šalpos fondas, kurio 
informacijos tarnybai Niujorke vado-
vavo Ginė Damušytė, dabartinė Lietuvos 
respublikos ambasadorė. Vienas fondo 
vadovų kun. Kazimieras Pugevičius 
rūpinosi LKB Kronikos vertimu į užsienio 
kalbas, jos sklaida Vakaruose. V. Sa-
vukynui jis pasakojo: “Paskambindavo 
kažkas. Sakydavo, turim dovanėlių iš Lie- 
tuvos. Atveža dėžę saldainių. Atida-
rom – saldainiai. Ieškom to, kur po-
pieriukyje ne saldainis, o filma. Arba 
dantų pastoje būdavo paslėpta. Arba 
moteriškoje pudroje. Per savo infor-
macijos tarnybą išplatindavome Laisvės 
radijui, Vatikano radijui, Amerikos 
balsui, laisvosios Lietuvos atstovybėms.

RELIGINIAME GYVENIME
Lietuvis 
Vatikano tarnyboje 

Nukelta i 3-ią psl.

Rožė Šomkienė – nepavargstanti ilgametė Lietuvos laisvės kovų dalyvė
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Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Dovydo kovos pasiuntinė
Atkelta iš 2-o psl. 
Anglų kalba platinom nuo Australijos iki Aus-
trijos. Po visą pasaulį”.

Rožė Šomkaitė man yra pasakojusi, kaip ji 
susitikinėjo su pogrindžio žmonėmis Vilniuje, 
neapažįstamai pakeitusi savo išvaizdą – užsidėjusi 
peruką ir persirengusi jai nebūdingais drabužiais. 
Kad nebūtų atpažinta, jeigu seklių iš tolo būtų 
fotografuojama. Vilniuje jai pasisekė – niekad 
nebuvo pričiupta. O štai Maskvoje sykį buvo 
įkliuvusi. Muitinėje buvo nuodugniai patikrinta ir 
iš jos buvo atimta dantų pastos tūbelė su paslėptu 
naujausio Kronikos numerio mikrofilmu.

Turėjo daug nemalonumų. Atsitikimą aprašė 
Maskvos Izvestijų laikraštis. Nuo didesnių 
pasekmių išgelbėjo jos mokslininkės statusas ir 
tai, kad sovietai negalėjo įrodyti, jog nelegalus 
daiktas per sieną buvo vežamas sąmoningai, o 
ne „atsitiktinai“ patekęs į jos bagažą.

Ir štai vėl: dėsningumas ar sutapimas, kad 
būtent Rožei Šomkaitei teko dalia priglausti 
Juozą Brazaitį savo namuose, kai jis, netekęs 
šeimos, paskutiniame savo gyvenimo tarpsnyje 
sunkiai susirgo ir jau buvo reikalingas globos? 
Dr. Rožės namai pavirto Brazaičio “ligonine”. 

Kiek pagerėjus sveikatai, Brazaitis ėmėsi 
faktiškai jau paskutinio savo darbo, kurį užbaigė 
prieš pat  mirtį. Jis parašė įvadinį straipsnį pir-
majam LKB Kronikos tomui. 1974 m. balandžio 
4 d. laiške Kaziui Ambrozaičiui rašė: “pernai 
netikėtai pakliuvau į bėdą – sutikau parašyti įvadą 
Čikagos vyrų leidžiamų Kronikų knygai. O kai 
patikrinau Kronikų tekstą, teko jo iškraipymus 
atstatinėti pagal originalą. Ir rezultatas: vietoj 
poros savaičių įvadui, dirbu jau pusę metų visai 
knygai. Ir dar nesu baigęs”.

Paskutiniu savo tekstu Brazaitis įprasmino ir dr. 
Rožės Šomkaitės visuomeninio darbo reikšmę. 
Kai pasaulio įtakingieji tylėjo, nedrįsdami paro-
dyti balso priespaudos akivaizdoje, kukli mer-
gina, chemijos mokslų daktarė iš Njudžerio, 
veikė drąsiai, prisiimdama Dovydo kovos prieš 
Galijotą pasiuntinės misiją ir tikėdama savo žygio 
prasme. Straipsnyje “LKB Kronika tautos istori-
joje” Brazaitis rašė: 

“Kova prieš religiją, Bažnyčią ėjo kartu su kova 
prieš tautinę sąmonę. Religinė ir tautinė sąmonė 
visuomet buvo glaudžiai sutapusios Lietuvoje, 
o ypačiai išorinio pavojaus metu. Tai Maskva 
žinojo. Tą jos rūpestį viešai skelbė ir Vakarų 
spauda. O kai Brežnevo politika nuo 1965 sustip-
rino tautybių asimiliacijos pastangas, sustiprino 
drauge ir kovą prieš tikėjimą jau atvirai policinėm 
priemonėm. Šiai bendrai kovai prieš tautine ir 
religinę sąmonę įpareigojo 1971 kompartijos 
XXIV kongresas. (...) Šitokiose nuotaikose ir 
gimė LKB Kronika...

LKB Kronika nėra pirmas dokumentas, iš 
pavergtos Lietuvos pasiekęs Vakarus. Pirmuoju 
tektų laikyti partizanų atneštą Lietuvos katalikų 
laišką Šv. Tėvui Pijui XII ir įteiktą 1948 m. per 
apaštališkąjį delegatą kan. F. Kapočių.

Atsakymo į laišką iš Vatikano nesulaukta. Do-
kumentas nebuvo pateiktas nė 1953 Kersteno 

komisijos tyrinėjimų doku-
mentacijai. Bet laiško kopi-
jos plačiai buvo pagarsin-
tos vokiškai kalbančioje 
Šveicarijoje ir Vokietijoje. 
Išverstas taip pat angliškai 
ir prancūziškai...

Kodėl neatsiliepta? 
Neatsiliepta, tur būt, dėl 
tos pačios priežasties, dėl 
kurios ne visi ir Lietuvoje 
kelia balsą prieš persekio-
jimus ir tik tyliai kenčia: 
tyli dėl baimės, kad gali 
būti blogiau.

Vakarų oficialių insti-
tucijų tyla kyla iš tokios 
pat baimės, kad savo balsu 
nepakenktų persekio-
jamiem ar kad nepakenktų 
saviem interesam...

Jungtinės Tautos šiuo 
pragmatizmo keliu yra 

nuėjusios iki cinizmo. Jos imasi kelti balsą dėl 
persekiojimų Čilėje, nes Čilė maža valstybė ir 
antikomunistinis yra jos režimas. Bet jos tyli dėl 
Lietuvos tikinčiųjų skundo, nes jis nukreiptas 
prieš Žmogaus persekiojimą, vykdomą galin-
gos komunistinės vyriausybės. Jungtinės Tautos 
atsisako kelti tokius klausimus, dėl kurių galėtų 
susilaukti nemalonumo. Dėl tokio JT charakterio 
Vakaruose kai kurie publicistai davė jom patronu 
Poncijų Pilotą....

Pragmatizmas sveria ir Vatikano tylą. Vatikano 
monsinjoro A. Casaroli, vadinamo kartais Vati-
kano užsienių reikalų ministeriu, politika ta pati, 
kai dabar J. Valstybių: “negotiation, not confron-
tation” – išgauti komunistų valdomuose kraštuose 
Bažnyčiai šiek tiek laisvės derybų keliu...

Kronikos dokumentinė reikšmė šiam istorin-
iam laikotarpiui tokia pat, kaip J. Daumanto 
Partizanų ankstesniem laikam – penktam-šeštam 
dešimtmečiui, kada ėjo kova dėl krašto laisvės ir 
dėl lietuviškos gyvenimo sistemos.

Kronikos laikotarpis organiškai išplaukė iš 
Partizanų laikotarpio ir jį pratęsė....

Ir kiekvienas, kas Kronikas rimtai paskaito 
ir susimąsto; kas ima jos informacijas skleisti, 
netiesiogiai yra tos kovos dalyvis“.

Tik faktai
Rožė Šomkaitė gimė 1925 m. vasario 11 d. 

Jasiškių dvare, Linkuvos valsčiuje, Š̌iaulių ap-
skrityje. 1942 m. baigė Linkuvos gimnaziją, 1942-
1944 VU studijavo chemiją, 1944 pasitraukė į 
Vokietiją kur 1945-1949 Tübingeno universitete 
studijavo prancūzų literatūrą, meno istoriją ir 
filosofiją. 1949 atvyko į JAV. 1950-1954 St. John’s 
universitete Brooklyne studijavo farmaciją, įgijo 
bakalauro laipsnį. 1956 Wisconsino universitetas 
suteikė jai magistro laipsnį. Nuo 1958 farmacijos 
chemijos srityje rengė daktaratą Rutgers State 
univeritete, New Brunswick, NJ, ir 1962 įgijo 
filosofijos daktaro laipsnį. Dirbo Warner Lam-
bert Research institute ir vėliau Ethicon Medical, 
Inc. tyrimo institute kaip vyresnioji mokslininkė. 
Armour Pharmacentical ir CPC International Re-
search institutuose buvo vadovaujanti specialistė 
analitinės chemijos ir technikos srityse. 18 metų 
priklausė American Institute of Chemists, kuriam 
priklauso tik 0.03 % visos Amerikos chemikų 
ir chemijos inzinierių su 300 kreditų, gautų per 
dvejus metus už nuolatines mokslines studijas. 

Lietuvai atstačius nepriklausomybę, įsijungė 
i paramos veiklą. Ilgą laiką, drauge su Lietuvių 
katalikų religine šalpa organizavo siuntas į Lietuvą, 
mokykloms, daugiavaikėms šeimoms, našlaičiams. 
Savo iniciatyva surenka didelius kiekius mokslo 
reikmenų, rūbų, avalynės, net maisto produktų. 
Jos pastangomis visa tai siunčiama per Atlantą į 
Lietuvą. Vadovauja fondui, kuris skiria stipendi-
jas besimokančiam Lietuvos jaunimui. Iki šiol 
tebėra veikli, energinga visuomenininkė, daly-
vauja Lietuvių bendruomenės, ateitininkų veikloje, 
amerikiečių profesinėse organizacijose. 

Už nuopelnus Lietuvai 2001 Vasario 16-osios 
proga LR prezidentas Valdas Adamkus apdovano-
jo Rožę Šomkaitę DLK Gedimino 4-ojo laipsnio 
ordinu ir Lietuvos Nepriklausomybės medaliu už 
rezistencinę veiklą sovietų okupacijos metais.

Įteikiant MRU žymenį dr. Rožei Šomkaitei. Kairėje – ambasadorė 
Gintė Damušytė, dešinėje – MRU prorektorius dr. Giedrius 
Viliūnas. 2014 m. rugsėjis

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ 
Lietuvos prezidentė Dalia 

Grybauskaitė Vilniaus Ka-
tedros aikštėje dalyvavo Lie-
tuvos kariuomenės dienos 
minėjime ir stebėjo iškilmingą 
karių rikiuotę, skirtą 97-o-
sioms Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo metinėms. Jos 
teigimu, Lietuva stiprėja 
ryžtingai modernizuodama 
savo kariuomenę – toliau stip-

rinamos nacionalinės greitojo 
reagavimo pajėgos, įkurtas 
NATO pajėgų integravimo 
centras, turime gausų būrį 

motyvuotų, savanoriškai į 
kariuomenę atėjusių šauktinių. 

Minint Lietuvos kariuo-
menės dieną kariniame 
parade Vilniuje dalyva-
vo ir sąjungininkų kariai. 
Iškilmingoje rikiuotėje Ka-
tedros aikštėje ir kariniame 
parade Gedimino prospekte 
su Lietuvos kariais žygiavo 
NATO sąjungininkų greitojo 

reagavimo pajėgų korpuso 
(ARRC) kariai, sąjungininkai 
iš JAV, Jungtinės Karalystės, 
Latvijos ir Lenkijos.

BAIGĖSI BENDROS PRATYBOS 
Lietuvos kariuomenės dienos 

– lapkričio 23-osios išvakarėse 
Lietuvos kariai pažymėjo vie-
no svarbaus darbo pabaigą. 
Lapkričio 20 d. gen. Adolfo 
Ramanausko kovinio rengimo 
centre surengta tarptautinių 
pratybų “Maple Arch 2015” 
(“Klevo skliautas 2015”) 
svečių ir žiniasklaidos diena, 
supažindinusi su jose įgyta pa- 
tirtimi. Lietuvoje lapkričio 9-20 
d.d. vykusiose  tarptautinėse 
pratybose “Klevo skliautas 
2015” dalyvavo daugiatau-
tis bataliono štabas, sudary-
tas iš Lietuvos, Lenkijos ir 
Ukrainos karių. Pratybose 
dalyvaujantys štabo specia-
listai užduotis atliko padeda-

mi Kanados kariuomenės ir 
jungtinių pajėgų būrio LIT-
POLUKRBRIG instruktorių. 
Tarptautines pratybas “Klevo 
skliautai” nuo 1999 m. or-
ganizuoja ir joms vadovauja 
Kanados kariai pagal Kanados 
finansuojamą karinio mokymo 
paramos programą. Pratybos 
kasmet rengiamos vienoje iš 
trijų dalyvaujančių valstybių.

Lapkričio mėnesį Lietuvoje 
vyko penkios karinės praty-
bos – “Baltijos šeimininkas 
2015”, “Arkadinė jungtis 
2015”, “Klevo skliautai 2015”, 
“Geležinis kardas 2015” ir 
“Pasitikėjimas 2015”. Jose 
dalyvavo apie 2800 karių ir 
civilių iš 11 šalių.

PRIIMTOS PATAISOS 
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMUI 

Lietuvos seimas lapkričio 19 
d. priėmė pataisas, užsienyje gi-
musiems vaikams leidžiančias 
išsaugoti Lietuvos pilietybę. 
Liberalų sąjūdžio atstovo 
Armino Lydekos pasiūlyta 
Pilietybės įstatymo pataisa 
priimta už balsavus 88 seimo 
nariams. Kad pataisa įsigaliotų, 
ją turi pasirašyti šalies vadovė 
Dalia Grybauskaitė.

Iki šiol Pilietybės įstatymas 
leidžia turėti dvigubą pilietybę 
asmenims, kurie kitą pilietybę 
įgyja gimdami, tačiau sulaukę 
21-erių jie privalo rinktis Lie-
tuvos arba kitos valstybės 
pilietybę. Pagal Pilietybės 
įstatymo pataisą, užsienyje 
ar mišriose šeimose gimę 
lietuvių vaikai automatiškai 
išsaugotų dvigubą pilietybę 
be apribojimų. Dabartinis 
įstatymas dvigubą pilietybę 
taip pat leidžia tiems, kurie iš 

Lietuvos pasitraukė okupaci-
jos metu iki Nepriklausomybės 
atkūrimo 1990 m., arba kurie 
pilietybę įgijo automatiškai per 
santuoką.

Pataisos šalininkai primena, 
jog 80% Lietuvos gyventojų 
turi į užsienį išvykusių 
artimųjų, bet reikia rimtai 
ruoštis referendumui, kuris 
dvigubą pilietybę turėtų leistų 
visiems lietuviams.

Dvigubos pilietybės negali 
turėti tie, kurie išvyko iš Lie-
tuvos po nepriklausomybės 
atkūrimo.

Seime svarstomas siūlymas 
referendumą dėl dvigubos 
pilietybės įteisinimo surengti 
kitąmet spalį kartu su seimo 
rinkimais. Pagal įstatymą, 
pataisa būtų priimta, jeigu už 
ją balsuotų daugiau kaip pusė 
piliečių, turinčių rinkimų teisę.

Prezidentė Dalia Grybauskaitė Lietuvos kariuomenės šventėje
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Įžengus į muziejų, pirmiausia stebina ne tik spalvų 
įvairumas, bet ir įspūdingų formų žaismas, kuris iš 
tolo ir iš arti gundo klausimu – Kas čia yra? O tai ir 
yra originalaus meno poveikis, kūrybingumo požymis. 
Ar tai fotografija – ar tapyba? Menininko tikslas – 
stebėtojui atskleisti staigmeną, priversti pamąstyti, 
kitaip žiūrėti į įprastą reginį ar į pasaulį.

Vartodama įvairius lęšius ir spalvų filtrus fotog-
rafuojant stiklo dirbinius, pvz., vazas, parsivežtas iš 
Lietuvos, Daina kuria ryškių, abstrakčių formų de-
rinius, kurie akį patraukia ir kviečia nepraeiti, o giliau 
įsidėmėti. Juose žaidžiama ne tik spalvomis, bet ir 

tekstūros įvairumu, vaizduojamo paviršiaus savybių 
atkūrimu, kuris kai kuriuose kūriniuose nuostabiai 
prilygsta tapybai ir atitinka tokios kūrybos dėsnius.

Daina aiškina, kad foto aparatu ji tyrinėja vaizdų 
gilumas, norinti ir patenkinti savo smalsumą, sukelti 
stebėtojo jausmus ir pateikti ką nors unikalaus. Šioje 
parodoje ji rodo, kaip įvairus apšvietimas vientisą 
masę gali paversti į kintančių spalvų abstrakčią tapybą.

Daina gimė ir augo Klyvlande, studijavo dailę Kent 
State universitete. Karjeros pradžioje ji dirbo CBS 
televizijoje Čikagoje kaip dizainerė, kurdama įvairią 
vaizdinę medžiagą dar – tais laikais – be kompiuterių. 
Ji visada mėgo fotografiją, baigė kelis kursus šioje 
srityje. Atsikėlus į Torontą po vestuvių, ji išmoko 
komercinių nuotraukų laboratorijos darbą vyro Romo 
Puterio firmoje “Photovisions Digital”, kur ji dirba 
ligšiol. Jie turi du vaikus, Algimantą, 26 m., kuris 
studijuoja mediciną Kaune, ir Emiliją, 23 m., baigusią 
veterinarijos techniką, ir žadančią toliau mokytis šioje 
srityje.

Vaikams augant, ji tapo “nuolatine fotografe” 
lietuviškoje mokykloje, “Kretingos” stovykloje, “Gin-

taro” koncertuose bei kituose renginiuose, ir taip pat 
dažnai samdoma vestuvėms,  krikštynoms, šventėms. 
Tačiau jai vis knietė pasukti labiau kūrybiniu keliu. 
“Menas yra mano DNA dalis”, sako Daina. “Dabar, vai-
kams užaugus, galiu daugiau laiko skirti šio troškimo 
patenkinimui. Tiek daug gali išmokti apie pasaulį per 
fotografiją – gali pagauti pilną emocijų gamą, nuo 
blogiausios iki geriausios”.

Tikimės matyti ir daugiau Dainos kūrybos netoli-
moje ateityje.

Ramūnė Jonaitienė
Ntrs. D. Puterienės

STIKLAS   
naujoje 
šviesoje

Daina Čepulytė-Puterienė yra lietuviams 
gerai žinoma fotografė, ypač Toronte. Jos 
fotografijų paroda, rodoma š.m. lapkričio 
1-15 d.d. Kanados lietuvių muziejuje ar-
chyve yra tikrąja prasme nuostabi. Jos 
kūriniai žiūrovui leidžia visiškai naujai 
pažvelgti į stiklo ir spalvų pasaulį.

MENININKĖS  PAREIŠKIMAS

STIKLAS  2

Naujoje šviesoje
Per foto aparatą tyrinėju ir stengiuosi pažinti 
supantį pasaulį iš esmės.

Mano tikslas – pažadinti stebėtojo jausmus, 
patenkinti mano pačios smalsumą – ir atrasti 
kažką išskirtinio, kitokio. Ši kelionė po regimąjį 
stiklo pasaulį prasidėjo, kai įsigilinau į stiklo 
dirbinius, kuriuos parsivežiau iš mano tėvų 
gimtojo krašto – Lietuvos. Pastebėjau, kad 
prie įvairių apšvietimų tie stiklo gabalai staiga 
pasikeitė – tapo lyg nupiešti paveikslai.

Taip ir pradėjau bandymus su stiklo ir šviesos 
variacijomis.

Kiekviena medžiaga turi jai būdingą kokybę; 
stiklas yra permatomas ir blizgantis. Nukrei-
piant ant jo įvairiausias šviesas, galiu atrasti jo 
naujas savybes ir išgauti visiškai naują vaizdą. 
Foto aparatas padeda man įžvelgti giliau, 
po išoriniu stiklo paviršiumi ir atrasti naujus 
pavidalus, naujas formas, naujas tekstūras. 
Visa tai stebėtojui pakeičia realybės, įprastų 
medžiagų I rjų savybių suvokimą.

Savo darbais kviečiu žengti kartu su mani-
mi šiuo ieškojimų, naujų vaizdinių ir spalvų 
atradimų keliu. Pažiūrėkime į stiklą naujoje 
šviesoje.

Daina Puterienė

Fotomenininkė Daina Puterienė
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Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGAKnyga apie svetimųjų
pavergtą Lietuvą

Prof. Ona VOVERIENĖ 

II dalis
Knygoje aprašoma, kaip Lietuvoje viena 

po kitos buvo kuriamos aukštosios mokyklos, 
kaip buvo globojami studentai, vėliau ir 
dėstytojai, kurie rinkosi savo likimą eiti mokslo 
keliu, kaip buvo kuriama Lietuvos kultūra, 
o kūrėjai skatinami, kaip buvo kuriama Lie-
tuvos aviacija, visų patriotiškai nusiteikusių 
lietuvių didžiausias pasididžiavimas ir jaunų 
lietuviukų gražiausia svajonė, aprašomas ir 
tautinių mažumų gyvenimas Lietuvoje, iš kurių 
pati dėkingiausia Lietuvai buvo žydų diaspora, 
visam pasauliui skelbusi, kaip kūrybingai jie 
kuria savo kultūrą Lietuvoje. Apie tai rašė 
beveik visi

Europos dienraščiai, knygoje cituojamos 
straipsnių mintys.

Keturi penktadaliai knygos puslapių skir-
ti tragiškiems Lietuvos istorijos skyriams, 
pradedant pirmąja rusų okupacija 1940 m. 
birželio 15 dieną ir baigiant lietuvių tautos 
genocidu 1944-1953 m.. Objektyviai, remiantis 
valstybiniais dokumentais, išsaugotais Lietu-
vos ir užsienio archyvuose, knygoje analizuoja-
ma Lietuvos okupacijos priešistorė, pradedant 
1939 m., kai Maskvoje išspausdintame SSRS 
žemėlapyje, Lietuva jau buvo pažymėta, kaip 
SSRS respublika.

1940 m. pradžioje dideliu tiražu buvo 
išleistas rusų-lietuvių kalbų žodynėlis, skir-
tas kariuomenei.

1939 m. Maskvoje jau buvo sudaryti 
represuotinų Lietuvos žmonių sąrašai, manau, 
ne be pagalbos mūsų vietinių parsidavėlių. 
Knygoje pabrėžiamas dalies lietuviškos in-
teligentijos išdavikiškas vaidmuo, naikinant 
Lietuvos valstybingumą, žudant ir tremiant 
savo tautiečius į Sibirą.

Jau pirmaisiais rusų okupacijos m. Lietu-
voje buvo  NKVD ir besitraukiančios rusų 
kariuomenės išžudyta 1,114 mūsų tautiečių 
– teisėjų, mokytojų, gydytojų, kunigų, 
mokslininkų, įskaitant į 44 Lietuvos vietovėse 
žudynes Rainiuose, Panevėžyje, Petrašiūnuose, 
Sargėnuose, Vilkaviškyje ir kitose vietovėse. 
Į Sibirą ištremta –17,600 Lietuvos gyventojų, 
didžioji dalis lietuvių, žydų, lenkų tautų 
šviesuomenės elito. Toks ir buvo svarbiau-
sias okupantų tikslas – pirmiausiai sunaikinti 
Tautos šviesuomenės elitą, išrauti jį iš šaknų. 
Todėl tarp ištremtųjų 27.5% buvo vaikų. 
Masinėse lietuvių represijose dalyvavo ne tik 
NKVD bei Rusijos kariuomenė, bet ir daugelis 
mūsų tautiečių, vietinių rusų bei žydų tautybės 
žmonių. Pastarųjų dalyvavimą žudynėse ir 
lietuvių trėmimuose naciai sumaniai panaudojo 
antižydiškoms nuostatoms kurstyti.

Trečiame skyriuje aprašomas Tautos sukili-
mas 1941 m. birželio 22-28 d.d. Mūšiuose 
su okupacine rusų kariuomene dalyvavo apie 
16,000-20,000 Lietuvos gyventojų. Daugelis jų 
stojo į kovą vedini idealistinių tikslų – apginti 
Lietuvos valstybės garbę, prarastą išdavikams 
Lietuvos kariuomenės vadams atidavus Lietuvą 
okupantui be šūvio. Tautos sukilime žuvo 700 
Lietuvos patriotų. Knygoje aukštai vertinama 
sukilimo reikšmė Lietuvos istorijoje. Tik suki-
limo dėka iš kalėjimų buvo išvaduota 3,500-
4,000 politinių kalinių, kurių likimas NKVD 
gniužtuose galėjo baigtis tragiškai. Sukilimas 
smogė rimtą smūgį Rusijos bolševikiniam im-
perializmui, protestuojant prieš jo vykdytas 
lietuvių tautos žudynes ir trėmimus į Sibirą. 
Sukilimas paneigė melą, kad Lietuva įstojo 
į SSRS savanoriškai. Ir svarbiausia – Tauta 
atgavo pasitikėjimą savo jėgomis, su derama 
pagarba ir padėka palaidojo Sukilime žuvusius 

didvyrius, savo krauju apgynusius Tautos ir 
Valstybės garbę, išdavikų ir bailių valstybės 
ir kariuomenės vadų parduotą.

Tame pačiame skyriuje aprašomas ir nacių 
siautėjimas Lietuvoje, parodęs, kad tuometinė 
imperialistinė Hitlerio Vokietija buvo tokia pati 
okupantė ir grobuonė, kaip ir Stalino Rusija. 
Ji  okupuotoje Lietuvoje išžudė apie 165,000 
kitais duomenimis apie 250,000 žydų ir 45,000, 
kitais duomenimis 100,000, lietuvių ir kitų 
tautybių gyventojų. Žydai nacių propagandoje 
buvo tapatinami su komunistais, didžiausiu 
pasaulyje blogiu. Knygoje rašoma, kad žydų 
pogromus dar iki okupacijų Vilniuje pradėjo 
lenkai 1939 m. spalio 31-lapkričio 1 dienomis. 
Tomis dienomis minios lenkiškai ir rusiškai 
kalbančių žmonių užtvindė Vilniaus gatves 
šūkaudami: “Šalin lietuvius”, “Duokit sovie-
tus”. Įsisiautėjusi maištininkų minia siaubė 
Vilniaus parduotuves, mušė jų savininkus, kurių 
dauguma buvo žydai. 35 žydai, parduotuvių 
savininkai buvo žiauriai sumušti,  tarp jų ir 
labai sunkiai. Vilniaus policija pati nepajėgė 
susitvarkyti, maištininkams raminti pakvietė 
Rusijos kariuomenės įgulą. Knygoje aprašomi 
siaubingi žudynių vaizdai, vaikų plėšimas iš 
juos apkabinusių motinų rankų, vaikų ir senelių 
žudynės IX forte. Įvardijamos žudynių vadovų 
– Joachimo Hamanno, žydų žudynių organi-
zatoriaus brigados fiurerio Franz Walter Stahl-
eker pavardė, žudynes vykdęs vokiečių 11-asis 
rezervinės kariuomenės būrys, į kurio gretas, 
deja, buvo įtrauktas ir lietuvių, prasigėrusių 
chuliganų ir keršytojų komunistams už  NKVD 
nužudytus ir ištremtus į Sibirą artimuosius, 
“skrajojantis” būrys.

Knygoje aprašomas ir pasipriešinimo 
protestai ir žygiai prieš nacių žudynes. Pir-
mieji oficialius protestus pareiškė Lietuvos 
kariuomenės generolai Stasys Pundzevičius, 
Mikas Reklaitis ir Stasys Raštikis, preziden-
tas Kazys Grinius, ministeris Jonas Aleksa, 
ministras prelatas Mykolas Krupavičius, kuris 
dėl to protesto buvo suimtas ir kalintas Vokieti-
joje, vos išvengė mirties. Knygoje aprašomi ir 
žydų gelbėtojai. 69 lietuviai, tarp jų 8 kunigai 
buvo viešai sušaudyti, 11 – nužudyti kartu su 
gelbstimaisiais, 87 buvo suimti ir kalinti, 6 iš 
jų buvo kalinti ir sovietų. 

Tame skyriuje aprašomas ir sovietinis pogrin-
dis, veikęs Lietuvoje vokiečių okupacijos m.

Atsiųsti iš Rusijos diversantai ir prie jų 
prisijungę vietiniai komunistai, bei sugebėję 
iš getų pabėgti žydai, sudegino ir išžudė visus 
gyventojus, įskaitant ir kūdikėlius Kaniukų 
kaime, Pietryčių Lietuvoje, Bakaloriškėse 
ir Musteikoje, išprovokavo tragediją Pirčiu-
piuose, kur vokiečių buvo sudeginti 119 to 
kaimo gyventojų. Sovietinis pogrindis kny-
goje vertinamas, kaip Lietuvos reokupacijos 
pradžia.

Kaip rašiau savo ankstesniame straipsnyje 
“Mąstytojas, prabilęs tautos sąžinės balsu”, dr. 
Vladas Terleckas, reto talento tyrėjas, geban-
tis prasiskverbti į jo tiriamo objekto esmę iki 
giliausių šaknų. Ypač tai aktualu, kai rašoma 
apie Lietuvos istoriją pirmaisiais pokario 
metais. Skyriuje “Lietuva ties išnykimo riba 
1944-1953 metai” analizuojama, kaip buvo 
įgyvendinama Lietuvoje Stalino doktrina, 
paskelbta jo vietininko Michailo Suslovo: 
“Lietuva bus... tik be lietuvių”. 
BUS DAUGIAU

VALSTYBĖS VADOVŲ PASITARIMAS
Kanados  federacinės 

vyriausybės vadovas pirmą 
kartą per 9 metus susitiko su 
provincijų ir teritorijų prem-
jerais Otavoje. Susitikimo 
tikslas – aptarti bendras Kana-
dos valstybės nuostatas ir 
galimus įsipareigojimus, pri-
sidedant prie klimato atšilimo 
mažinimo pasaulinio vajaus. 
Susitikime buvo aptarta atskirų 
provincijų jau vykdomi ar ką 
tik priimti įsipareigojimai. 
Susirinkusiųjų nuomone, jie ir 
turėtų tapti pagrindu bendra-
valstybiniam planui. Susi-
tikime dalyvavę aplinkosau-
gos mokslininkai pabrėžė, kad 
klimato atšilimas ypač svarbus 
Kanados ateičiai. Padidėjusi 
2 laipsniais temperatūra 
Kanadai reiškią aukštesnę 3-4 
laipsniais temperatūrą. Dėl 
tokių pokyčių padidės gaisrų, 
sausrų ir sekinančio karščio 
bangų dažnumas. Moks-
lininkai pabrėžė, kad taršos 
mažinimas – viena iš svarbiausių 

temperatūros išsaugojimo 
sąlygų. Arkties stebėjimo ir 
vertinimo programa ištyrė, 
kad trumpaamžiai oro teršalai 
– methan ir juodosios anglies – 
turi palyginti trumpsnį amžių: 
aplinkoje jie išlieka nuo kelių 
dienų iki kelių dešimtmečių. 
Anglies dvideginio teršalai 
daro didžiausią įtaką, nes jie 
pasilieka aplinkoje šimtmečius. 
Pranešime pabrėžiama, kad vi-
sos Arkties aplinkinės valstybės, 
tarp jų ir Kanada,yra yra at-
sakingos už 20% methano taršos 
ir 10% anglies teršalų kiekį, dėl 
kurio šyla oras ir tirpsta ledynai 
greičiau nei turėtų.

Susitikime nebuvo priimti 
jokie konkretūs įsipareigojimai, 
bet ministeris pirmininkas Justin 
Trudeau paskatino visus dirbti 
sioje srityje, įjungiant ir Pirmųjų 
tautų bendruomenių atstovus. 
Buvo nutarta kitą susitikimą 
rengti po Paryžiaus konferen-
cijos ir tada priimti konkrečius 
sprendimus. 

PRIIMAMI SIRIJOS PABĖGĖLIAI
Naujoji liberalų vyriausybė, 
užsibrėžusi iki metų pabaigos 
perkelti į Kanadą 25,000 Sirijos 
pabėgėlių, paskelbė, kad keičia 
savo planus. Iki šių metų pabai-
gos į Kanadą bus perkelta tik 
10,000 Sirijos pabėgėlių; liku-
sieji 25,000 - iki 2016 m vasa-
rio pabaigos. Bus priimamos tik 
šeimos ir moterys su vaikais. 
Pavieniai vyrai kol kas neturės 
tokios galimybės. Jau vyksta 
patikrinimai Libane esančiame 
pabėgėlių priėmimo punkte. Dar 
kitą pabėgėlių srautą tikrina JT 
pabėgėlių agentūra. Kanados 
vyriausybės atstovai tikrina 
norinčiųjų patekti į Kanadą do-
kumentus, bendradarbiaudami 
su valstybės saugumo ir policijos 
tarnybomis. Jau ieškoma būstų 

naujiems atvykėliams: jie bus 
laikinai apgyvendinami karinių 
bazių patalpose, neveikiančiose 
ligoninėse. Numatyta, kad per 
dieną į Kanadą bus perkeliama 
iki i 900 pabėgėlių; didžiausias 
srautas atvyks į Montrealį ir 
Torontą. Vien šiais metais 
pabėgėlių reikalams bus isleista 
$876 mln., o per artimiausius 6 
metus ši suma sieks $1.2 bln. 
Paskutiniosios apklausos rodo, 
kad daugiau kaip pusė (52%) 
kanadiečių nepritaria tokiam 
masiniams pabėgėlių perkėlimo 
planui. Tačiau didžioji dalis 
(62%) įsitikinę, kad Kanados 
gynybinės pajėgos privalo ir 
toliau tęsti kovą prieš ISIS Irake 
ir Sirijoje. 

TIM HORTON NESĖKMĖS JAV 
Kanados mėgstamas greito 

maisto restoranas – kavinė 
Tim Horton negali pasigirti 
tokiu populiarumu už pietinės 
sienos. Amerikiečiai aplenkia 
Tim Horton, pirmenybę atiduo-
dami savo Dunkin’Donuts ir 
Starbucks. Todėl šį rudenį teko 
uždaryti nemažai kavinių Niujor- 
ke ir Maine valstijoje kaip ne-
pelningas įstaigas. Dar anksčiau 
buvo uždarytos 54 Tim Horton 

kavinės Naujojoje Anglijoje. 
Šiais metais Tim Horton įsigijo 
Restaurant Brand verslovė, ku-
riai priklauso ir Burger King. 
Dabar kartu su verslo partneriu 
Seven Invest planuojama per 
artimiausią dešimtmetį Cinci- 
nnati apylinkėse atidaryti 
daugiau kaip 100 Tim Hor-
ton kavinių ir plėsti prekybą 
užsienyje. 

VINIPEGAS – TURISTŲ 
TRAUKOS MIESTAS 

Populiarus leidinys National 
Geographic Travel Vinipegą 
pavadino patraukliausia pa-
saulio turistams vieta 2016 
metais. Savo siūlomų kelionių 
tradiciniame sąraše Best Trips 
2016 jie vardija didžiausias 
Vinipego įžymybes: Kana-
dos žmogaus teisių muziejų, 
arktinių ledynų parką Forks ir 
Senamiesčio atradimų autobusą. 
Keliaujantiems skersai ir išilgai 
per Kanadą Vinipegas yra kelių 
ir geležinkelių kryžkelė, todėl 

čia verta sustoti ir susipažinti su 
šiuo Vidurio Kanados miestu. 
Vinipegas miesto svečiams 
siūlo nemokamas keliones tri-
mis kryptimis, susipažįstant su 
senamiesčiu ir įžymybėmis. 
Čia yra puikus viešbutis, kuri-
ame žiemą siūloma visi žiemos 
sporto malonumai.Vasarą vietos 
ūkininkų turgavietėje galima 
skanauti visokių sodų, daržų 
gėrybių, kurias augina vietiniai 
gyventojai.
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Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

London, ON

Hamilton, ON

• Praeitą sekmadienį šventėme Kristaus Valdovo šventę ir taip 

pat minėjome Lietuvos kariuomenės šventę, maldoje prisimin-

Šių metų gegužės mėnesį 
mirė hamiltonietė a.a. Jūratė 
Jurgutytė-Foran (1953-
2015). Jos vyras Tom Foran 
rugpjūčio mėnesį rašė apie ją 
Hamilton Spectator laikraštyje, 
pabrėždamas, kokia giliai tikin-
ti, rami ir miela ji buvo, o be 
galo kantri 2004 m. išaiškėjus, 
kad ji turi rimtą širdies 
nepakankamumą (amyloido-
sis). Jai buvo atliktas širdies 

persodinimas, tada po metų 
ir ląstelių persodinimas sten-
giantis sustabdyti amiloidozę, 
tą pačią ligą, nuo kurios širdis 
silpo. Liga vėl pasirėiškė 2008 
m., kada pradėtas gydymas 
vaistais “Velcade”. Jų teiki-
mas jai buvo atliktas per 500 
suleidimų ir veikė iki 2015 
m., kada vėl susilpnėjo jos 
širdis. Jos kardiologė, pasau-
lyje išgarsėjusi dr. Heather 
Ross, sakė, kad ji nemačiusi 
tokios vidinės stiprybės, kurią 
turėjo Jūratė, pažymėdama, kad 
Jūratės liga buvo viena iš 100 
sudėtingiausių pasaulyje. Nuo 
pat ligos pradžios Jūratė ir jos 
vyras buvo veiklūs HeartLinks 
organizacijoje, veikiančioje To-
ronto General ligoninėje, kuri 
padeda daugiau kaip trims 
šimtams širdininkų. Vyro Tom 
teigimu, ji buvo itin pavyzdin-
ga savo švelnumu, kuklumu ir 
meile jam ir jų dukroms Jessica 
ir Stefanie. Inf.

Vokietijos lietuvių bendruomenėje
Vokiet i jos  Štutgar to 

apylinkėje lapkričio 6–8 die-
nomis įvyko metinis Vokie-
tijos lietuvių bendruomenės 
suvažiavimas, kurio metu 
apžvelgta bendruomenės 
metų veikla bei aptarta kitų 
metų tikslų, veiklos stiprini-
mo klausimais. Susirinku-
sius Vokietijos lietuvių 
bendruomenės (VLB) narius 
pasveikino Lietuvos amba-
sadorius Vokietijoje Deividas 
Matulionis. Renginyje dalyva-
vusi Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos (URM) Užsienio 

lietuvių departamento laikinoji 
direktorė Lina Žukauskaitė 
VLB apylinkių atstovams 
pristatė “Globalios Lietuvos” 
programą. Dalyviai aktyviai 
domėjosi užsienio reikalų, 
švietimo ir mokslo, kultūros, 
kitų ministerijų ir įstaigų 
siūlomomis projektinės ir kitos 
veiklos galimybėmis, URM 
užsienio lietuvių departa-
mento organizuojamais semi-
narais, mokymo programomis. 
Suvažiavimo, kuris vyko Lie-
tuvos garbės konsulo barono 
Von Stetteno pilyje, metu taip 

pat pažymėtas VLB Štutgarto 
apylinkės 70-tasis veik-
los jubiliejus. Ilgamečiams 
apylinkės valdybos nariams, 
pasižymėjusiems aktyvia 
veikla, ambasadorius D. Matu-
lionis įteikė užsienio reikalų 
ministro Lino Linkevičiaus 
padėkos raštus. Šventinio 
renginio metu susirinkusiems 
koncertavo Štutgarto lietuvių 
ansamblis, kuriam vadovauja 
šiuo metu Vokietijoje gyve-
nantis Lietuvos muzikos ir 
teatro akademijos absolventas 
Juozas Vasiliauskis.

Lietuviškos muzikos karpiniai
Lietuvos generaliniame 

konsulate Niujorke lapkričio 
9 dieną vyko lietuviškų liau- 
dies dainų parafrazių kon-
certas “Lietuviškos muzikos 
karpiniai”. Ši įdomi kom-
pozitorės Zitos Bružaitės 
2013 metais minint tarmių 
metus parengta programa 
atskleidžia tautiškumo, pro-
fesionalios muzikos tradicijų 
ir tarpdisciplininių menų 

sąveikas. Šeši lietuvių kom-
pozitoriai, pasitelkę skirtingų 
Lietuvos etninių regionų 
muzikinę kūrybą, aranžavo, 
perkūrė atpažįstamas ir 
negirdėtas, šmaikščias ir 
liūdnas lietuvių liaudies dai-
nas arba savitai perkūrė liau-
dies kūrinius. Kūrinius atliko 
dainininkė Rita Mačiliūnaitė-
Dočkuvienė ir Čiurlionio 
kvartetas bei Marius Salynas 

(elektronika). Videomenini- 
nkas Gintautas Velykis kiekv-
ienai kompozicijai pritaikė 
vaizdinius su karpinių 
fragmentais, pramonės ar 
lietuviško kaimo vaizdais. 
“Lietuviškos muzikos karpini-
ai” JAV pristatyti trijuose kon-
certuose: Bostone, Niujorke ir 
Čikagoje.

Lapkričio 14 d. Čiurlionio 
galerijoje (Jaunimo centras, 
Čikaga) atidaryta Arūno 
Baltėno ir Mindaugo Ažušilio 
fotografijų paroda “Lietuva. 
Dialogas apie vertybes”. Paro-
da, kuri keliaus po JAV 2015 – 
2016 metais, siekiama pristatyti 
Lietuvos fotomenininkų kū-
rybą, užtikrinti profesiona-

laus meno sklaidą JAV, 
skatinti išeiviją domėtis 
Lietuvos fotografija bei 
profesionalaus meno 
renginiais paminėti Lie-
tuvos valstybės atkūrimo 
25 metų sukaktį. Arūnas 
Baltėnas (g. 1956) 
paskutiniu metu kuria Lie-

tuvos etninių 
regionų gyve-
nimo fotografijų 
archyvą, siek-
damas įamžinti 
žmones, jų buitį 
ir kasdienybę. 

Mindaugas Ažu-
šilis (g. 1987) Lie-
tuvos fotografijos 
lauke pasirodė vos 
prieš kelerius me-
tus ir atstovauja 

pačiai jauniausiai fotografiją 
kuriančių menininkų kartai. 
M. Ažušilio projektas “Laimė 
Lietuvoje” – fotografinė laimės 
tipologijos estetika, apnuogi-
nanti banalumą, tuštybę ir faktą, 
kad mums pakanka su(si)kur-
to įvaizdžio laimei užtikrinti. 
Abiejų autorių fotografijos iš 
pradžių pagauna savo spalvine 
raiška, estetika, tačiau atidesnis 
žvilgsnis į jas padeda pajusti 
vaizdais išsakomas žmogaus 
dvasines paieškas ir jų vertę.

Fotoparoda Čikagoje

Ntrs. A. Baltėno

KLB Hamiltono apylinkė lapkričio 15 d. šventė Aušros Vartų 
Dievo Gailestingumo Motinos Švč. Mergelės Marijos atlaidus. 
Šventę ypač papuošė iškilmingas santuokos įžadų atnaujinimas, 
kurio metu klebonas kun. Paulius Rudinskas, OP, priminė, kad 1965 
metais lapkričio 4 d. šioje šventovėje kun. J. Tadarauskas sutuokė 
Ona Mačytę ir Antaną Jusį. Tai buvo 76- toji pora, sutuokta šioje 
šventovėje. Parapijiečiai šiltai pasveikino šią porą, kartu įveikusią 
ilgą gyvenimo kelio atkarpą ir dar kartą prisiekusią neapleisti 
vienas kito nei džiaugsme, nei varge. Po Mišių visi susirinkome 
į Jaunimo centro sale, kur laukė turtingos suneštinės vaišės. ME

Klebonas kun. Paulius Rudinskas, OP, laimina atnaujintą   
Onos ir Antano Jusių santuoką                         Ntr. Angelės V.

Montrealio A.V. Parapijos šventė, 2015 m. lapkričio 15 d., smui-
kininkas Gabriel Vasiliu ir pianistas Vytautas Bučionis  

Ntr. A. Mickaus
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Prekyba alkoholiu degalinėse
Seimas nusprendė pritarti Sveikatos reikalų 

komiteto išvadai atmesti Alkoholio kontrolės 
įstatymo pataisą, kuria buvo siūloma iki 2019 m. 
leisti mažmeninės prekybos alkoholiniais gėrimais 
veiklą stacionariųjų degalinių parduotuvėse. Už 
siūlymą projektą atmesti balsavo 50 seimo narių, 
prieš – 9, susilaikė 16 parlamentarų. Šiuo metu Al-
koholio kontrolės įstatyme įtvirtinta, kad prekyba 
alkoholiniais gėrimais stacionariosiose degalinėse 
bus draudžiama nuo 2016 m. sausio 1 d. Projekto 
iniciatoriai tvirtino, kad siūlomas pereinamasis 
laikotarpis yra reikalingas, nes būtina parengti ir 
patvirtinti teisės aktus, kurie nepažeis mažmeninės 

prekybos lygiavertiškumo, vienodų mažmeninės 
prekybos alkoholiu konkurencijos sąlygų, efek-
tyviau bus kovojama mažinant alkoholio pasiūlą 
ir vartojimą Lietuvoje.

Sveikatos reikalų komitetas savo išvadoje 
pažymėjo, kad draudimas vykdyti prekybą alko-
holiniais gėrimais degalinėse buvo priimtas dar 
2011 m. pabaigoje, taigi nustatytas 4 metų pereina-
masis laikotarpis ūkio subjektams prisitaikyti prie 
pasikeitusio reguliavimo. “Ūkio subjektai per šį 
laikotarpį galėjo tinkamai pasirengti nustatomam 
draudimui”, tvirtinama komiteto išvadoje. Inf.

Lietuva – UNESCO vicepirmininkė
Paryžiuje lapkričio 20 d. vykusiame pirmajame 

naujos sudėties Jungtinių Tautų švietimo, moks-
lo ir kultūros organizacijos (UNESCO) Vyk-
domosios tarybos posėdyje Lietuva išrinkta šios 
UNESCO valdymo struktūros vicepirmininke. 
Vykdomojoje taryboje Lietuvai atstovaus ambasa-
dorius prie UNESCO Arūnas Gelūnas. Pirmininku 
išrinktas Vokietijos nuolatinis atstovas prie UNES- 
CO, o vicepirmininkėmis taip pat tapo Švedija, 
Dominikos Respublika, Malaizija, Marokas ir 
Pietų Afrikos Respublika.

Vykdomoji taryba – vienas pagrindinių UNES 
CO valdymo organų, kurį sudaro 58 valstybės 
narės. Ji priima sprendimus dėl UNESCO veik-

los ir biudžeto įgyvendinimo, svarsto veiklos 
ataskaitas, rengia rekomendacijas dėl naujų 
valstybių narių priėmimo ir Generalinio direk-
toriaus rinkimų, priima sprendimus dėl įvairių 
tarptautinių konferencijų organizavimo. Lie-
tuva, kaip Vykdomosios tarybos narė, taip pat 
dalyvaus Finansų ir administracinių reikalų 
komisijos, Programų ir išorinių santykių komisi-
jos, Nevyriausybinių partnerių komiteto bei 
Konvencijų ir rekomendacijų komiteto, kuris 
prižiūri UNESCO konvencijų ir rekomendacijų 
įgyvendinimą bei svarsto žmogaus teisių 
pažeidimus UNESCO kompetencijos ribose, 
veikloje. Inf. 

PLB ir Seimas toliau 
dirbs kartu 
Atkelta iš 1-o psl.

Anot jos, šie pakeitimai išspręstų tikrai didelės 
dalies Lietuvos piliečių problemą dėl dvigubos 
pilietybės išsaugojimo, tačiau ne visų. Lietuvos 
Seimui yra likęs vienas balsavimas, kad minėtos 
Pilietybės įstatymo pataisos būtų priimtos. Pagal 
jas, užsienyje ar mišriose šeimose gimę lietuvių 
vaikai automatiškai išsaugotų dvigubą pilietybę.

Šiuo metu Pilietybės įstatymas leidžia dvigubą 
pilietybę asmenims, kurie kitą pilietybę įgyja 
gimdami, tačiau sulaukę 21- erių jie privalo 
rinktis Lietuvos arba kitos valstybės pilietybę. 
Dviguba pilietybė taip pat leidžiama tiems, ku-
rie iš Lietuvos pasitraukė okupacijos metu iki 
Nepriklausomybės atkūrimo 1990-aisiais, taip pat 
tiems, kurie pilietybę įgijo automatiškai – gim-
dami arba per santuoką. Tačiau dvigubą pilietybę 
turintieji nuo gimimo, sulaukę pilnametystės, 
per trejus metus privalo apsispręsti, kurią pilie- 
tybę pasirinkti.

Dviguba pilietybė neleidžiama tiems, kurie iš-
vyko iš Lietuvos po nepriklausomybės atkūrimo, 
bet užsienio lietuviai siekia, kad būtų įteisintas 
dvigubos pilietybės institutas.

Konstitucinis Teismas yra išaiškinęs, kad iš 
esmės plačiau leisti naudoti dvigubą pilietybę 
galima tik pakeitus Konstituciją. Apie pilietybę 
kalbantis Konstitucijos 12 straipsnis gali būti 
keičiamas tik referendumo. Seime šiuo metu 
svarstomas siūlymas referendumą dėl dvigubos 
pilietybės įteisinimo surengti kitąmet spalį kartu 
su Seimo rinkimais.

PLB valdybos pirmininkė Dalia Henke teigia-
mai vertino pataisas, kurios leistų užsienyje ar 
mišriose šeimose gimusiems lietuvių vaikams 
automatiškai išsaugoti dvigubą pilietybę. Šiuo 
metu tokie asmenys sulaukę 21-erių metų turi 
rinktis Lietuvos arba kitos valstybės pilietybę. D. 
Henke sako, kad ši pataisa, dėl kurios Seime dar 
liko paskutinis balsavimas, yra geras postūmis 
dvigubos pilietybės link.

Įspūdžiai sesijai pasibaigus
PLB valdybos pirmininkė Dalia Henke: 
“Smagu, kad ši Seimo ir PLB komisija tęsia 

savo veiklą, savo darbus, ir jau dabar planuoja-
mas kitas jos posėdis. Tai gera žinia – reiškia, 
komisija išliks. Labai tikiuosi, kad ji išliks ir 
po Seimo rinkimų 2016-aisiais. Galbūt reiktų 
keisti komisijos darbo formas, parinkti temas, 
kurios būtų daugumai priimtinos, tačiau pats toks 
formatas Pasaulio Lietuvių Bendruomenei yra 
labai svarbus. Tai yra puiki galimybė tiesiogiai 

susitikti su Seimo nariais ir spręsti problemas. 
Kitas formatas  – Užsienio lietuvių koordinacinė 
taryba, kuriai vadovauja šalies premjeras. Ten 
prie vieno stalo susėda PLB valdyba, premjeras 
ir dar 6 ministrai.

Numatome akciją “Balsuok 2016” – dėl inter-
netinio balsavimo, nors kitąmet vargu ar jis jau 
bus. Reikia mobilizuoti tautiečius, gyvenančius 
ne Lietuvoje, dalyvauti balsavimuose, Seimo rin-
kimuose. Bus paruoštas plakatas, vaizdo įrašas, 
kad žmonės žinotų, kur registruotis, kada regist-
ruotis, kur yra ambasada ir pan. Sieksime, kad 
balsuojančiųjų užsienyje padaugėtų kelis kartus, 
kad balsuotų visi, kas turi Lietuvos Respublikos 
pilietybę, kad žymiai aktyviau pareikštų savo 
balsą, nei lig šiol.

Galvojame taip pat apie Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės įvaizdžio formavimą. Sureng-
sime tam skirtą  konferenciją. Su žiniasklaidos, 
socialinių tinklų vadovais, mokslininkais, poli-
tikais susėsime prie vieno stalo padiskutuoti: 
kas yra Lietuva, kur Lietuva dabar eina, kokią 
Lietuvą mes norėtume, kad matytų pasaulis”.

Užsienio reikalų ministerijos Užsienio 
Lietuvių departamento direktoriaus pavaduo-
toja, laikinai einanti direktorės pareigas Lina 
Žukauskaitė:

 “Aš labai džiaugiuosi, kad naujoji Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vadovė, valdyba kupini 
naujų puikių iniciatyvų, rodo savo aktyvumą, 
norą bendrauti su užsienio lietuvių organizaci-
jomis Lietuvoje, todėl, tikiuosi kartu nuveikti 
daug ir svarbių darbų.

Mane labai džiugino šitos trys dienos – 
pamačiau apgalvotas ir gerai paruoštas kvali-
fikuotas diskusijas, išanalizuotas problemas, 
naudingą pasidalinimą patirtimi. Veikėme ne 
vien komisijos rėmuose – su vienu valdybos 
nariu apsilankėme Turizmo departamente, kur 
aptarėme galimą aktyvesnį užsienio lietuvių 
turistinį bendradarbiavimą, atvykstamojo tu-
rizmo skatinimą. 

Be to, aptarėme būsimąją Dainų šventę – kaip 
ją dar plačiau pristatyti užsienio lietuviams, kuo 
galėtume prisidėti prie to, kuo galėtume pagelbėti. 
Iš tiesų, labai džiaugiuosi PLB ir mūsų minis-
terijos, mūsų departamento augančia draugyste. 

Manau, kad vadovavimą perėmusi Dalia 
Henke – labai stiprus ir darbingas žmogus. Ir 
malonu matyti jos nuoširdų aktyvumą, siūlant 
naujas idėjas ir naujas darbo, bendradarbiavi-
mo formas. Džiaugiuosi galimybe su ja kartu 
kurti naujus planus ir stengsimės juos drauge 
įgyvendinti”.

Parengė Vitalius Zaikauskas
Spausdinta Drauge 2015.XI.17

(Kalba netaisyta)
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Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Naujoji knyga pavadinta labai paprastai Oginskis. Jos 
autorius Iwo Załuski (Ivas Zaluskis) – M. K. Oginskio 
dukters Amelijos provaikaitis. Jis gimė 1939 m. Krokuvoje, 
dabar gyvena D. Britanijoje, yra rašytojas, kompozitorius, 
dėstytojas ir pianistas. Jis ne tik tęsia muzikines šeimos 
tradicijas, bet ir išsamiai tyrinėja garsiosios Oginskių di-
nastijos istoriją ir kūrybinį palikimą. Yra parašęs knygų 
apie muziką ir jos kūrėjus, viena jų (“Oginskių genas”) 
išversta ir į lietuvių kalbą. Iwo Załuski ne kartą lankėsi ir 
koncertavo Lietuvoje. 

Kunigaikštis Mykolas Kleopas Oginskis (1765–1833) 
šiandien visoje Europoje žinomas kaip išskirtinė talen-
tinga asmenybė, kompozitorius, sukūręs daug melodingų 
polonezų, romansų, mazurkų ir maršų. Neginčytinai pats 
populiariausias polonezas “Atsisveikinimas su Tėvyne”. 
M. K. Oginskis visada didžiavosi tiek lenkiškomis, tiek 
lietuviškomis savo šaknimis, buvo garsus valstybės 
veikėjas, Abiejų Tautų Respublikos diplomatas, kariškis. Ši 
jo veikla atskleidžiama XVIII š. pab.–XIX š. pr. sudėtingų 
istorinių įvykių aplinkoje. Inf.

Kanados baleto prima balerina – Vilniaus 
M.K. Čiurlionio meno mokyklos absolventė 

Š.m. lapkričio mėn.  Toronto  spaudoje daug 
dėmesio sulaukė  viena iš Kanados menų pažibų, 
“The National Ballet of Canada”, kurios rudens 
laikotarpio programoje pirmavo premjera 3-jų 
veiksmų baleto “The Winter’s Tale” – pagal Wil-
liam Shakespeare 1610 metų veikalą, kurio tema  
pavydo nugalėjimas meilės santykiuose. Šio 
baleto premjeroje  Europoje, Londono “Royal 
Ballet”, įvykusioje 2014 m. balandžio mėn., 
Londono baleto orkestrui dirigavo “The Na-
tional Ballet” orkestro muzikos vadovas David 
Briskin. O Kanados baleto šokėjams ruošiantis 
šios premjeros 9-iems spektakliams, jų repetici-
joms vadovavo specialiai tam atvykęs šio baleto 
kūrėjas, pasaulyje išgarsėjęs 42 metų amžiaus  
choreografas Christoper Wheeldon. Progra-
mos pristatymas žiūrovams buvo suskirstytas 
į tris pagrindinių atlikėjų grupes tuo sudarant 
galimybę Kanados baleto žvaigždėms atlikti po 
tris spektaklius – “Toronto Four Seasons Centre 
for Performing Arts” patalpose su 2,071 vietų. 

Šiame kontekste, daug dėmesio menui skir-
tuose spaudos puslapiuose  taip pat sulaukė 
“National Ballet” žinomos meno vadovės Ka-
ren Kain sprendimu naujai priimta į šio baleto 
pastovų kolektyvą “principal dancer” vaidmenų 
atlikimui – Jurgita Dronina, 29-jų metų amžiaus 
šokėja pačioje karjeros aukštumoje, po 5 metu 
prie “Royal Swedish Ballet” bei po paskutinių 
5 metų prie “Dutch National Ballet”. Paskirta 
į vieną is trijų šokio žvaigždžių grupę, ji ir at-
liko pagrindinę karalienės Hermione vaidmenį 
minėtame “The Winter’s Tale” balete. Žiūrovams 
išdalintose programose pristatomi visi pirmau-
jantys šokėjai su nuotrauka bei trumpa biog-
rafija. Prie Jurgitos Droninos pažymėta taip 
– Principal Dancer; Trained: M. K. Čiurlionis 
School of Art and Munich International Ballet 
Academy;  Joined as Principal Dancer: 2015.

Atskirame straipsnyje  išimtinai apie ją “To-
ronto Star” dienraštyje, paminėta, kad ji nuo 

mokyklinio amžiaus pradžios iki vidurinės 
mokyklos pabaigos lankė M.K. Čiurlionio Menų 
mokyklą Vilniuje, o Miunchene praleido viene-
rius užbaigiamuosius metus. Internete atskirai 
aprašyta, kad ji, žinoma Vilniuje, kur yra ne 
kartą pasirodžiusi baleto spektakliuose bei pagal 
galimybes aplanko ten tebegyvenančią motiną.  
Bus įdomu toliau sekti jos karjera “The Na-
tional Ballet of Canada” rėmuose. Po stebėjimo 
jos įspūdingo pasirodymo “The Winter’s Tale” 
spektaklyje, susidaro nuomonė, kad neabejotinai 
bus progų ją pamatyti įivairiuose spektakliuose 
ateityje.                                                  I. Ross

PRASIDEDA VAJUS 
“KNYGŲ KALĖDOS”– 2015 

Lapkričio 17 d. preziden-
tūros Kolonų salėje surengta 
literatūrinė popietė “Poezijos 
ruduo prezidentūroje”. Savo 
kūrybą skaitė ir su žiūrovais 
bendravo “Poezijos pavasario” 
ir kitų literatūrinių premijų lau-
reatai Vladas Braziūnas, Aidas 
Marčėnas, Donaldas Kajokas, 
Rimvydas Stankevičius ir 
poetė Daiva Čepauskaitė. 

Poezijos skaitymus ant-
rus metus prezidentūros 
“Atvirų erdvių“ ciklui ir va-
jaus “Knygų Kalėdos” proga 
dovanoja Lietuvos rašytojų 
sąjungos leidykla. Jau penktą 
kartą vykstantis vajus “Knygų 
Kalėdos” šiemet kviečia tapti 
savanoriais skaitant, dovano-
jant, dalinantis knygomis su 
tais, kuriems jų trūksta.

NESUTARIMAI DĖL 
PAMINKLO VIETOS

Paminklas tautos patriar-
chui Jonui Basanavičiui turėtų 
būti pastatytas Konstantino 
Sirvydo skvere Vilniuje. Taip 
nutarė Kultūros ministerijoje 
surengtame posėdyje svarstę 
komisijos nariai ir specialistai 
– architektai, skulptoriai. 

Paminklo statyba rūpinasi 
Kultūros ministerija kartu su 
Vilniaus miesto savivaldybe, 
tačiau jų nuomonės dėl pamink-
lo vietos išsiskyrė. Anksčiau 
buvo minimos galimos pamink-
lo vietos – automobilių aikštelė 
priešais Lietuvos valstybinę 
filharmoniją, šiam pasiūlymui 

pritaria ir Vilniaus savivaldybė; 
antroji vieta – K.Sirvydo skve-
ras. Tačiau siūlymas statyti 
paminklą priešais Filharmoniją 
buvo atmestas dėl ankštokos ir 
gana uždaros erdvės. Komisi-
jos nuomone, K. Sirvydo aikštė 
būtų puiki vieta paminklui, 
sutvarkyta erdvė taptų popu-
liaria poilsio vieta vilniečiams 
ir miesto svečiams. Šį pa-
siūlymą dar svarstys miesto 
savivaldybė. Kai kurių vilniečių 
nuomone, K. Sirvydo aikštėje 
turėtų būti paminklas pačiam 
K. Sirvydui, lietuviškosios 
raštijos puoselėtojui. 

ANYKŠTĖNAI SIEKIA 
GARBINGO VARDO

Li te ra tū ri niai Anykš čiai, 
jau   bu vę Lie tu vos kul tū ros 
sos ti ne, par eiš kė no rą tap-
ti 2022-ųjų Eu ro pos kul tū ros 
sos ti ne. Anykš čių ra jo no sa-
vi val dy bė praneša ku rian ti 
Anykš čių kul tū ros stra te gi ją 
bei ren gian ti par aiš ką Anykš-
čiams tap ti 2022-ųjų Eu ro pos 
kul tū ros sos ti ne. Darbas, kad 
Anykš čiai po sep ty ne rių me tų 
gau tų šį norimą vardą, jau pra-
si dė jo. Iki Ka lė dų vyks vajus, 
pa va din tas “Kul tū ros idė jų de-
be sys”. Tuo tiks lu de be sų spal-
va nu spal vin ta ne ma žai stik-
lai nių, ku rie iš da lin ti įvai rio se 

Anykš čių ra jo no įstai go se. Vi si 
Eu ro pos kul tū ros sos ti nės ver tų 
sumanymų tu rin tys anykš tė nai 
kvie čia mi jas su ra šy ti ir įmes ti į 
stik lai nius. Sie kia ma, kad žmo-
nės su ra šy tų kuo, jų ma ny mu, 
ypa tin gi Anykš čiai, kuo jie ga-
li da lin tis su Eu ro pa. Taip pat 
ra gi na ma pa siū ly ti va di na mą jį 
Anykš čių kul tū ros ke lią, ku riuo 
sumanymo au to riai no rė tų pra-
ei ti pa tys ir ku riuo ei tų jų ar ti-
mie ji, vai kai, drau gai. Tikimasi 
sulaukti įdomių pasiūlymų, ku-
rie galėtų atspindėti  Anykš čių 
kraš to sa vi tu mą bei jo pa sau li nį 
iš skir ti nu mą.

KUO VAIŠINSIME 
LIETUVOS SVEČIUS 

Lie tu va da ly vau ja EDEN 
prog ra mo je, ku rią nuo 2006 
m. vyk do Eu ro pos Ko mi si ja. 
Kiek vie nais me tais Lietuvoje 
iš ren ka ma vie na įdo miau sia tu-
riz mo trau kos vie to vė, ati tin-
kan ti tų me tų Eu ro pos ko mi-
si jos (EK) skel bia mą pro jek to 
te mą bei taisykles. Ji pri sta to ma 
vi soms ša lims Eu ro pos tu riz mo 
fo ru mo me tu, EK in ter ne to pus-
la piuo se, įvai riuo se lei di niuo se 
bei ša lies ir už sie nio par odo se. 
Šių me tų EDEN pro jek to te-
ma – tu riz mas ir vie ti nė gas-
tro no mi ja. Jame dalyvavo ir 
Lietuvos turizmo ir paveldo 
puoselėtojai bei verslininkai. 
Par aiš kas šiam kon kur sui pa-
tei kė 16 da ly vių. Iš vi so kon-
kur se bu vo pri sta ty ta ir ap do-
va no ta 10 kulinarinio paveldo 
pavyzdžių. Lietuvos vals ty bi nis 
tu riz mo de par ta men tas išrinko 

ir pa skel bė ge riau sią Lie tu vos 
gas tro no mi nį pro jek tą. Kaip 
la biau siai įsimintiną, Lie tu vą 
pri sta tan tį  kulinarinį gaminį, 
ko mi si ja iš rin ko ša ko tį.

Pagal vertinimo komisijos 
sprendimą 2-oji  vie ta pri-
pažinta anykštėnams už vaisių 
vyną; 3-oji  vie ta teko Pa kruo-
jui – lie tu viš ko alaus tra di ci-
jų sos ti nei; gerai įvertintas ir 
za na vy kų ra gau čius – mais to 
tra di ci jos iš za na vy kų kraš-
to, Pamario žvejų žuvies 
valgiai. Iš bulvinių patiekalų 
išskirtinėmis pripažintos Punios 
krašto “Dzūkų bandos”. In ter-
ne to nar šy to jai, bal sa vę “Fa ce-
book” pa sky ro je “Li keab le Lit-
hua nia”, joms skyrė an trą vie-
tą. Buvo gerai įvertinta ir rytų 
aukštaičių žuvienė ir žuvies 
patiekalai bei agurkų šventė 
su tradicijomis ir valgiais.

Knyga apie M. K. Oginskį

Varšuvos galerijoje 
– lietuvio dailininko 

paroda
Varšuvos galerijoje “Foksal” veikia lietuvių 

menininko, šiemetinio Lietuvos paviljono 
Venecijos meno bienalėje autoriaus Dainiaus 
Liškevičiaus paroda “EXIT/Resurrection”. 
Varšuvoje surengta paroda – tai projekto 
“Labyrinthus”, sukurto 2014 m. ir pristatyto 
Šiuolaikinio meno centre Vilniuje, tęsinys. 
Parodoje pristatomi įvairių geografinių vietų 
ir skirtingų laikmečių vaizdai, surinkti veikiant 

pasąmonei ir atsitiktinumui, o juos papildo ir 
viena “Foksal” galerijos archyvinė nuotrauka. 
Tai Jarosławo Kozłowskio kūrinio “Metafizika” 
(1972) fotografija, kaip sąlytis su visos galeri-
jos erdvės atminties klodais. Galeriją “Foksal” 
1966 m. įsteigė įžymūs lenkų meno kritikai bei 
pasaulyje žinomi Lenkijos menininkai Tadeusz 
Kantor, Henryk Starzewski, Edward Krasinski 
ir kiti. Galerija yra laikoma viena iš geriausių ir 
labiausiai užsienyje žinomų Lenkijos galerijų. 
D. Liškevičiaus paroda “EXIT/Resurrection” 
Varšuvos galerijoje “Foksal” veiks iki 2016 m. 
sausio 15 d.   Inf.
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

KAUNO AUŠROS GIMNAZIJAI
 – 100 METŲ

Tęsinys. Pradžia nr. 47

Zigmas TAMAKAUSKAS –
miesto savivaldybės Švietimo tarybos narys, 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio štabo 
viršininko pavaduotojas

II dalis

“Aušros” gimnazijos gelmėje visada ruseno 
patriotinės nuotaikos, kurios ryškesne aukos 
liepsna sušvisdavo įvairiuose jos gyvavimo 
laikotarpiuose. Ryškiomis raidėmis gimna-
zijos istorijos puslapiuose švyti jos buvusių 
mokinių Vinco Dovydaičio, žuvusio 1919 
metais spalio mėnesį Vilniaus fronte, Algirdo 
Jasaičio, žuvusio dalyvaujant 1923 metais 
Klaipėdos sukilime ir žuvusio šaulio Stasio 
Staniulio pavardės. Daugelis su šia gimna-
zija susijusių žmonių dalyvavo ir 1941 metų 
Birželio sukilime prieš sovietinį okupantą. Tai 
rašytojas Antanas Škėma, daug kam žinomas 
maratono bėgikas, buvęs ir mano kūno kultūros  
mokytojas Alfonsas Vietrinas ir kt. Gimnazijoje 
mokėsi ir  legendinis partizaninio karo dalyvis 
Juozas Lukša bei jo broliai Jurgis ir Antanas – 
tos pačios partizaninės kovos dalyviai. Vėliau 
čia reiškėsi   ir neginkluota  rezistencinė veik-
la. Mūsų įkurtoje pogrindinėje antisovietinėje 
jaunimo organizacijoje aktyviai dalyvavo 
gimnazijos administracijos sekretorė Pranutė 
Bajarūnaitė. Šaunus gimnazijos auklėtinis 
Augustinas Laurynaitis, panašiai kaip kunigas 
Bronius Laurinavičius ar poetas Mindaugas 
Tomonis žuvo po važiuojančio transporto ratais. 
Čekistai, norėdami užtušuoti savo veiksmus, 
paskleidė ir per savo sėbrus platino įvairius 
gandus apie Augustino Laurynaičio žūties 
priežastį. 1955 metais  žuvus per nelaimingą 
atsitikimą Adomo Mickevičiaus vidurinės 
mokyklos mokinei, Kauno arkikatedros bazi-
likos choro dalyvei ir veikliai adoruotojai Daliai 
Puidokaitei, panikuojant miesto partokratams, 
aušrokai aktyviai dalyvavo ir jos iškilmingoje 
su bažnytinėm vėliavom ir religinėm apeigom 
vykusioje laidotuvių procesijoje, nusidrieku-
sioje per miesto centrines gatves. Didelės paska-
tos domėtis Lietuvos istorija turėjo tuometinio 
mokyklos inspektoriaus istorijos mokytojo Bu-
lotos pamokos, jo drąsus, o kartais diplomatiškai 
ištartas  pedagoginis žodis. Mokytojas net re-
komenduodavo namuose pasiskaityti Adolfo 
Šapokos Lietuvos istoriją perspėdamas, kad jos 
nesineštume  į mokyklą. Mokytojas Bulota labai 
nemėgdavo tinginių ir triukšmadarių. Tokiems 
iš jo  išsprūsdavo žodžiai: kai tėkšiu į sieną, 
tai motina su šaukštu tris dienas gramdys... 
Tačiau jis nieko netėkšdavo – visi jautėme jo 
geranoriškumą. Malonu prisiminti, kad mano 
mokyklinės istorijos, geografijos ir gamtos 
mokslų   žinios būdavo visada įvertinamos 
tik labai geru pažymiu. Kartais net buvau pa-
liekamas po pamokų pamokyti istorijos keletą 
klasiokų. Geru žodžiu prisimintinos gamtos 
mokslų mokytojos Vyšniauskaitė ir Strazdienė, 
lietuvių kalbą ir literatūrą dėsčiusios moky-
tojos Dragūnaitė, Vaitkevičiūtė ir Rūkaitė, 
prisimintinas ir geografiją dėstęs mokytojas 
Pikčilingis, ir matematikos mokytojas Gri-
nius už jo geraširdiškumą pramintas Tėtušiu. 
Fizikos mokytojas Karlonas buvo didelis fut-
bolo mėgėjas. Kai žaidė mūsiškių “Inkaro” 
komanda su tuometinio Leningrado „Zenitu“, 
mūsų klasės mokinių būrys su pačiu mokytoju 
į stadioną pateko nelegaliai peršokę raitosios 
tuometinės milicijos saugomą tvorą. Prisi-
mintina ir tai, kad mokykla  be abejo žinojusi 
mano neslepiamą  tikėjimo nuostatą ir tarnystę 

prie altoriaus, parašė gerą charakteristiką su 
rekomendacija studijuoti lituanistikos mokslus 
Vilniaus universitete. Už tai pirmučiausia esu 
dėkingas  klasės auklėtojai mokytojai Rūkaitei. 

Baigiau mokyklą 1955 metais su paskutine 
berniukų laida. 1954 metais mokykla tapo 
mišri, ji buvo “sujungta” su antra mergaičių 
vidurine mokykla. 1988 metais mokyklą 
įsiūbavo Sąjūdžio banga – joje pradėjo veik-
ti šio visuomeninio judėjimo rėmimo grupė. 
Nepriklausomybės atkūrimo išvakarėse – 1989 
metais mokyklai grąžintas garbingas Aušros 
vardas, o 1998 metais mokyklai vėl suteiktas 
gimnazijos statusas.

Įvairių žanrų garsūs menininkai – Vytautas 
Kasiulis, V. Valius, R. Antinis, V. Stauskas, 
J. Mačiūnas, R. Verba, V. Žalakevičius, L. 
Zelčius, G. Padegimas, jaunystėje buvęs mi-
nistrantu Mokinių šventovėje kompozitorius M. 
Tamošiūnas, K. Kaveckas, R. Geniušas, mokslo 
darbuotojai A. Butkus, Limas Kupčinskas, LR 
Seimo narys Rytas Kupčinskas, krepšininkas  
Stepas Butautas ir daugelis kitų – tai vis 
Aušros gimnazijos auklėtiniai. Mano klasiokas, 
jaunystės laikų draugas Algimantas Cimbolaitis 
taip pat garsėjo savo literatūriniais sugebėjimais, 
išleido keletą savo poezijos knygų. Buvusiam 
gimnazijos kapelionui prelatui Stanislovui 
Jokūbauskiui už žydų vaikų gelbėjimą suteiktas  
Pasaulio teisuolio vardas. Gimnaziją baigė ir 
trys Kovo 11-osios Akto signatarai. Iš jų buvęs 
Lietuvos Sąjūdžio vedlys, Atkuriamojo Seimo 
Pirmininkas profesorius Vytautas Landsbergis.

Kauno Aušros gimnazija švenčia savo 
veiklos 100 metų jubiliejų. Šventė prasidėjo 
Mišiomis Kauno arkikatedroje bazilikoje, kur 
buvo prisiminti visų kartų gimnazijos moky-
tojai ir mokiniai. Iš Katedros didžiulė aušrokų 
ir jų artimųjų eisena, stabtelėjusi prie savo 
pasipuošusios gimnazijos, nužygiavo Laisvės 
alėja Vytauto Didžiojo karo muziejaus sode-
lio link. Čia jautrias kalbas  pasakė gimnazi-
jos direktorės pavaduotoja ir buvęs aušrokas 
profesorius Vytautas Landsbergis. Pagerbus 
žuvusius dėl Lie-tuvos laisvės, gėles padėjome 
prie Nežinomo Kareivio kapo ir prie Laisvės 
paminklo. To-lesnis jubiliejaus renginys Aušros 
spindulių apšviesti vyko VDU didžiojoje salėje. 
Šventinį susirinkimą savo sveikinimo žodžiu 
pradėjo gimnazijos direktorė Nerija Baltrėnienė. 
Ji išsamiai nušvietusi  gimnazijos nueito kelio 
istoriją bei pabrėžusi jos gilias lietuviškumo 
tradicijas, garbingiems svečiams įteikė Gimna-
zijos 100-čio medalius. Dideliam būriui gimna-
zijos mokytojų buvo įteikti Švietimo ir mokslo 
ministerijos, miesto savivaldybės bei Švietimo 
ir ugdymo skyriaus Padėkos raštai. Savo pri-
siminimais iš gimnazistinių laikų pasidalijo 
pirmasis atkurtos Nepriklausomos Lietuvos 
vadovas profesorius Vytautas Landsbergis, 
prezidentas Valdas Adamkus ir kiti. Sveikinimo 
žodį tarė Kauno meras Visvaldas Matijošaitis.  
Meninę programą atliko gimnazijos mokiniai. 
Malonią staigmeną padarė profesorius Vytau-
tas Landsbergis, paskambinęs keletą M. K. 
Čiurlionio fortepijoninių etiudų.  

Tolesnis prisiminimų bei pabendravimo va-
karas vyko pačioje gimnazijoje. Prasmingai 
praėjo diena. Labai įsimintini liko prezidento 
Valdo Adamkaus pasakyti  žodžiai: Ši mokykla 
man davė ne tik matematikos, istorijos ar geo-
grafijos žinių, čia aš gavau vertingus gyvenimo 
pagrindus: žmoniškumą, patriotizmą, tautinį 
orumą... Palinkėsime gimnazijai, jos vadovy-
bei, mokytojams bei mokiniams visada siekti 
šių nekintamų dvasinių vertybių, prisikėlusios 
Tėvynės aušros spindulių, savo tautinių šaknų 
geresnio pažinimo ir stiprinimo.
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LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

Gyvenimas nestovi vietoje...
Tėviškės žiburių (TŽ) leidėjai – Kanados 

lietuvių katalikų draugija “Žiburiai”, kuriai pir-
mininkauja Giedra Rinkūnaitė-Paulionienė, 
sukvietė draugijos narius metiniam susirinkimui 
ketvirtadienį, lapkričio 19.

Susirinkusius TŽ patalpose Anapilyje 
pirmininkė pasveikino ir pakvietė prel. Joną 
Staškevičų sukalbėti invokaciją. Prisiminę mi-
rusiuosius narius, skaitytojus ir darbuotojus 
maldoje buvo priimta darbotvarkė ir praėjusių 
metų susirinkimo protokolas. Pirmininkė savo 
pranešime apžvelgė metų veiklą, suminėdama 
įvairius pakeitimus, kurie įvyko arba įvyks. 
Vasarą į pensiją išėjo ilgametė TŽ tarnautoja 
techninė redaktorė Vida Tumosienė, o po vasaros 
atostogų laikraščio maketavimą perėmė Akvilė 
Minkevičienė. 

Po naujųjų metų redakcijos pagrindinį 
darbą atliks jau arti 10 metų TŽ dirbusi Sigina 
Katkevičiūtė, Česlovui Senkevičiui ir Ramūnei 
Jonaitienei išeinant į pensiją, dar šiek tiek talki-
nant neakivaizdiniu būdu. Šiemet buvo sutvarky-
tas TŽ laikraščio archyvas, sudėtas į archyvines 
dėžes ir bus laikomas Kanados lietuvių muzie-
juje-archyve. TŽ patalpose taip pat sutvarkytas 
šildymas/šaldymas, įrengta nauja kriauklė ir 
pradėtas prakiurusio stogo taisymas. Pirmininkei 
sudarius trejų metų veiklos planavimo komitetą, 
nustatytos gairės TŽ ateičiai, kuri priklausys nuo 
prenumeratorių skaičiaus ir gaunamų aukų, o 
taip pat lėšų rezervo išlikimu.

Iždininkas Linas Zubrickas pranešė, kad 
finansinių metų pabaigoje liko beveik $5,000 nuos- 
tolio, tačiau išlaidos iškilo $26,000. Pastebėta, 
kad rezervas kol kas gan tvirtas. Prenumeratorių 
skaičius nukrito 121.

Redaktorė R. Jonaitienė perskaitė Č. 
Senkevičiaus pastabas, kuriose jis paminėjo 
bendradarbių trūkumą, švarios lietuvių kalbos 
bei idėjinio laikraščio turinio išlaikymo svarbą. 
R. Jonaitienė prisiminė TŽ 20 metų techninę 

pažangą, padėkojo visiems dabartiniams ir 
buvusiems valdybų nariams ir pirmininkėms 
už paramą. Pabrėžė, kad ir toliau bus itin svar-
bus tinklalapio www.tevzib.com išlaikymas 
ir stiprinimas. Redaktorė Sigina Katkevičiūtė 
patvirtino, jog TŽ daug nesikeis, liks toks pat 
katalikiškas leidinys, kos ir buvo kuriams dau-
giau kaip 60 metų, išsaugant turinio ir stiliaus 
tęstinumą. Planuojama daugiau atspindėti vietinį 
gyvenimą, rašyti daugiau apie tai, kas įdomu 
išeivijai, ieškoti ryšių su lietuvių telkiniais kitose 
provincijose. Ketinama leisti du naujus puslapius 
– literatūros, meno ar kultūros ir šeima-mokykla-
bendruomenė. Šiame puslapyje tilptų ir sveikatos 
temos ir kitos. Bus stengiamasi sustiprinti sporto 
skyrių ir skelbti teminius fotografijų konkursus.

Tinklalapio redaktorės A. Benotaitės vardu 
R. Jonaitienė pateikė statistiką, rodančią, kad 
susidomėjimas tinklalapiu auga, lankytojų šiemet 
yra daugiau negu pernai, Facebook puslapio 
populiarumas irgi didėja.

Naujas projektas tinklalapiui 2016 m. būtų 
„fotoblogas“, serija nuotraukų su trumpais 
aprašymais lietuviškai ir angliškai apie Kanados 
lietuvius. Šiame projekte dalyvautų ir Kanados 
lietuvių jaunimo sąjunga su pirmininke Skaidra 
Puodžiūnaite. Tai būtų puiki proga jaunimui 
dalyvauti TŽ veikloje.

Adv. Joana Kuraitė paaiškino, kad pagal Kana-
dos ir provincijų ruošiamus naujus korporacijų 
įstatus, visoms korporacijoms (o TŽ yra Ontario 
provincijoje registruota ne pelno siekianti korpo-
racija) reikės peržiūrėti ir pritaikyti savo įstatus 
naujai tvarkai. Draugijos nariai bus kviečiami 
su įstatais susipažinti.

Priimtas naujas draugijos narys Aleksandras 
Valavičius, kuris pateikė siūlymą ir sutiko ištirti 
TŽ  archyvo indeksavimo galimybes.

Susirinkimui užsibaigus, dalyviai dar pa-
bendravo, aptarinėjo leidybos reikalus prieš 
išsiskirstydami. Inf.

“Žalios lankos” Detroite
Praeitą vasarą, grįžusi iš 

Čikagos Dainų šventės, dar 
ilgai gyvenau gražiais pri-
siminimais. Vienas iš tokių 
malonių prisiminimų buvo apie 
sutiktus Detroito lietuvius per 
Dainų šventę. Su didžiausiomis 
šypsenomis, išskėstomis 
rankomis, bučiniais ir apkabi-
nimais.  Štai tokį įspūdį mūsų 
Toronto teatras “Žalios lankos” 
paliko visiems po XIII teatrų 
festivalio Čikagoje. Detroito 
merginos kalbėjo su manim tar-
tum būtume tik vakar išsiskyrę.  
Buvo labai malonu. Gavau 
didžiausia pakvietimą į Detroitą 
atvykti kuo greičiausiai, nes 
mūsų komedija nepaprastai 
juokinga.

Po kelių mėnesių pla-
navimo taip ir padariau. Su-
sisiekiau su Rigonda Savickas 
(bendruomenės pirmininke) 
ir Daiva Rugienius (vice-
pirmininke). Po kelių pokalbių 
ir planavimų, data buvo nus-
tatyta ir suderinta. Vykome 
lapkričio 8 dieną su pasirodymu 
į labdaringą renginį, kuriam pie-
tus ruošė “Lietuvos dukterys”, 
skirdamos visą pelną Lietuvos 
daugiavaikėms šeimoms.  Mūsų 
spektaklis paįvairino šį puikų 
renginį, pritraukė daugiau 
aukotojų-rėmėjų.

Apsigyvenome pas kleboną 
kun. Gintarą A. Joniką. Kle-
bono svečių name buvo pa-
kankamai vietos ir nakvynei, 
ir pavakarojimui.  Nuoširdūs 

Detroito lietuviai surengė 
mums susipažinimo vakarėlį 
iš vakaro prieš spektaklį.  
Taigi po scenos parengimų 
ir repeticijos šeštadienį, 
galėjome ramiai atsisėsti ir 
pabendrauti su vietinio teatro 
“Langas” atstovais, jų vadove 
Jūrate Mikulevičiene ir kitais 
rengėjais. Sekmadienį spek-
taklis praėjo puikiai, žiūrovai 
priėmė mus nuoširdžiai su 
plojimais, juokais, negailėjo 
pagyrimų.  Daiva Rugienius 
rūpinosi kiekvienu mūsų 
žingsniu, kad nieko netrūktų, 
būtume pavalgę pusryčius ir 
vakarienę. Susirinkę žmonės 
dosniai aukojo pinigus “Lie-
tuvos seserims”.  Šį kartą jos 
pasirinko dvi daugiavaikes 
šeimas (pasirodo viena šeima 
turinti net 16 vaikų), ir visos 

surinktos lėšos bus asmeniškai 
skirtos toms šeimoms.  

Saulėta sekmadienio diena 
praėjo su puikia nuotaika ir 
šypsenomis. Palikome Det-
roito lietuviams prisimi-
nimui mūsų teatro įrėmintą 
nuotrauka su padėka. Dar viena 
graži išvyka sujungianti mus 
lietuvius artimiau per juoką 
ir vykdant labdaringus dar-
bus. Lauksime Detroito teat-
ro “Langas” atvykstant pas 
mus į Torontą su spektakliu.  
Ačiū jiems už tokį svetingą 
priėmimą. Namo važiavome 
su gražiais prisiminimais ir 
mintimis jau galvojome apie 
būsimą pasirodymą Hamitone 
lapkričio 29, sekmadienį.

Daiva Botyrienė,
teatro studijos 

“Žalios lankos” vadovė

Iš k. D. Botyrienė, D. Rugienius, D. Stasiulevičius, N. 
Botyrius, M. Ivaniukas, R. Savickas, I. Naujokaitytė, A. 
Paransevičius, Detroito Dievo apvaizdos lietuvių katalikų 
parapijos kleb. kun. G. Jonikas                       Ntr. D. Botyrienės

MIRTIES PRANEŠIMAS

STASĖ (STELLA) PAULAITIS
(1916.VI.26 – 2015.X.8)

Sulaukusi beveik 100 metų amžiaus, a.a. Stasė Paulaitienė 
ramiai iškeliavo amžinybėn š.m. spalio 8 dieną su viltimi 
susitikti su anksčiau mirusiu mylimu vyru Vincu (1981 
m.) ir sūnumi Romyčiu (1944 m.). Ji paliko nuliūdusias 
dukras dr. Dalią (dr. Stanley) Pietak ir Teresą (Robert) 
Woolsey, vaikaičius Darren, Sean (Shantal) ir Alexis, 
provaikaičius Rachel ir Patrick.
Privačios šeimos laidotuvės buvo surengtos Mississaugoje, 
Lietuvos kankinių šventovėje; palaidota Šv. Jono lietuvių 
kapinėse.

Šeima

A   A

Mūsų ilgametei choristei

DANAI RAMANAUSKAITEI-
CHORNOMAZ

mirus, reiškiame gilią užuojautą mamai ALVINAI 
RAMANAUSKIENEI, jos vyrui TED, sūnui TARAS, 
seseriai VITAI, broliui STASIUI bei jų šeimoms ir 
giminės. Tegul ilsisi ramybėje.

Lietuvos kankinių parapijos choras

A   A

MIRTIES PRANEŠIMAS

ONA BALIŪNAITĖ-
DEMENTAVIČIENĖ

mirė 2015 m. lapkričio 23 d. Lab-
daros slaugos namuose Toronte, 
sulaukusi 85 metų. Anksčiau, 1979 
m., mirė jos mylimas vyras Jurgis 
ir jos broliai. Liko liūdintys sūnūs 
Romas (Virginija), Charles Dem-
ers, dukra Rita Kanes (Jan Cope-
man); jos labai mylimi vaikaičiai 
Andrea (Bogdan Zurawik), Ste-
ven Kaknevičius (Meg) ir Daniel 
Kaknevičius (Meredith Illman) ir 
provaikaičiai Matthew, Julia, Natalie ir Elsa; brolis Vincas ir 
jo ̨ mona Valė, brolienė Gema ir Kazys. Ją su meile prisimins 
dukterėčios, sunėnai, pusbroliai ir pusseserės. Lapkričio 27 
d. gedulinės Mišios buvo aukojamos Prisikėlimo šventovėje 
Toronte, velionė palaidota Šv. Jono lietuvių kapinėse Mis-
sissaugoje. Norintys jos atminimui aukoti yra kviečiami 
aukas siųsti Labdaros slaugos namams arba St. Joseph‘s 
Health Centre. 

Šeima

A   A
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Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ

Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką jaunimą.

Remkime  lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

32

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

LABDARA
Golden Gala

ROARING TWENTIES

Please Support Our Goal:

To Enhance Safety & Security Of Our Residents

June 4, 2016

Weston Golf & Country Club

50 St. Phillips Rd.,  Toronto, On

Dinner Dance / Silent Auction

Tickets $250/Person

Tickets - Ramune Stravinskiene - 416-767-9306

ramunestrav gmail.com@

lėšų telkimui
LABDARA – MŪSŲ NAMAI 

Savo dalyvavimu paremsite mūsų tikslą: 
gyventojams užtikrinti saugią ir patogią aplinką

2016 m. birželio 4 d.
Weston Golf & Country Club, 50 St. Phillips Rd., Toronto, ON

VAKARIENĖ – ŠOKIAI – TYLIOSIOS VARŽYTINĖS
Bilietai – $250 asmeniui | Užsisakyti pas Ramunę Stravinskienę

Tel. 416-767-9306 – El. p. ramunestrav@gmail.com
Labdara Foundation B/N118987775RR0001 yra

Labdaros lietuvių slaugos namų savininkas

Auksinis pokylis

Česlovo Senkevičiaus knyga DVYLIKA METŲ yra išleista 
Lietuvoje ir ten platinama. Nedidelis jos kiekis yra gautas Tėviškės 
Žiburiuose. Norintys knygą įsigyti prašome kreiptis į TŽ adminis-
tracija. Tel. 905-275-4672; el.p. ausra-tz@rogers.com
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ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie dalyvavo mūsų parapijos 
šventėje, ją organizavo, prie jos prisidėjo, ypač: Petras Paulauskas 
(virtuvė), Aušra Geralavičiūtė su sūnumi, dukra ir drauge (vir-
tuvė), Jana Motivans ir sūnus Lukas (loterija), savanoris Lukas 
Norkeliūnas, Ramunė Ramanauskaitė (papuošimai ir plakatai), 
Rimas Jakubauskas (vyno pirkimas ir atvežimas), Laimis Lie-
tukas, Aleksas Piešina, Haroldas Celtorius (loterija), Algis ir 
Micheline Beniušiai (dovanojo alų), Aleksandras Stankevičius 
ir parapijos choras (giedojimas), Antanas Mickus (zakristijonas), 
Vytautas Bučionis ir Gabriel Vasiliu (muzikinė programa), visi, 
kurie dovanojo laimikius loterijai ir pyragus saldžiam stalui. Deja, 
per pietus pelno nebuvo: pajamos (įėjimai, loterija ir aukos) buvo 
$2,575.25, o išlaidos (maistas, gėrimai, dekoracijos, gėlės ir kt.) 
buvo $2,630.70, taigi turėjome mažą $55.45 nuostolį. Tačiau, 
rinkliava per Mišias buvo gera, ir dar tikimės gauti aukų.

Šeštadienį, lapkričio 14, mūsų šventovėje buvo pakrikštyti Ben-
jamin Bronius Staškevičius ir Olivia Alice Staškevičius, džiaugiasi 
tėvai Danielius ir Kristin Staškevičiai, seneliai Arūnas ir Silvija 
Staškevičiai, promočiutė Danutė Staškevičienė ir visa giminė.              

Liudas Stankevičius praneša, kad bus lietuviška Šv. Kalėdų 
radijo programa gruodžio 25 d., 4.30 v.p.p. - 6 v.v. per CFMB 
1280 AM ir per internetą, kviečia Montrealio lietuvius klausyti 
ir prisidėti prie šios programos.                                                                               

Petras Paulauskas ir Dana Urbanavičienė ruošia “Kalėdinę 
mugę” mūsų parapijos salėje sekmadienį, gruodžio 6, 11 v.r. iki 
1 v.p.p., ir “Cepelinų pietus” 1 v.p.p., kaina $15. Dalis pelno bus 
skiriama mūsų parapijai. Dalyvaukime visi. Tą dieną Mišios 
mūsų šventovėje bus normaliu laiku, 10.30 v.r. Žada dalyvauti 
ir Otavos lietuviai.

Spalio mėnesį parapijos komitetas nutarė pakeisti šoninį šven-
tovės stogą (virš kambarių). Tam darbui pasamdyta M.L. Dugas 
bendrovė ir darbas buvo atliktas praeitą savaitę; parapija sumokėjo 
$12,647.25, garantija dešimčiai metų. Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Sveikiname parapijietį Kostą Mickų, kuriam suėjo 102 

metai lapkričio 13 d.
Šv. Kalėdų Mišios ketvirtadienį, gruodžio 24, 9 v.v. Po Mišių 

bus vaišės salėje.
Kalėdų plotkeles-kalėdaičius galima gauti šventovėje; kreip-

tis į parapijos komiteto narius prieš ar po Mišių sekmadieniais.  
Laisva auka. VL

LITAS

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios• Praeitą sekmadienį bu-

vo švenčiama Lietuvos ka-
riuomenės šventė. Ta proga 
Lietuvos kankinių šventovėje 
10 v.r. Mišiose iškilmingai su 
vėliavomis dalyvavo Toronto 
Vl. Pūtvio kuopos šauliai.  

• Pirmosios komunijos 
pamokos vyksta sekmadie- 
niais po 10 v.r. Mišių klebonijos 
patalpose. Mokytoja – Janina 
Dzemionienė.

• Sutvirtinimo sakramento 
pasiruošimui pirmoji pamo-
ka ir susitikimas su tėveliais 
įvyks lapkričio 29, ateinantį 
sekmadienį, tuoj po 10 v.r. 
Mišių klebonijos patalpose. 
Mokytoja – Vida Valiulienė. 
Kandidatų įvesdinimo apeigos 
vyks gruodžio 6, sekmadienį, 
10 v.r. Mišių metu. 

• Lapkričio 21, šeštadienį, 
Our Lady of the Airways 
šventovėje Mišių tarnautojų 
iškilmėse vyskupo medalius už 
pavyzdingą Mišių tarnavimą 
gavo mūsų parapijiečiai: 
Tomas Ažubalis ir Aleksas 
Maksimavičius. Sveikiname! 

• Lapkričio 19, iš Lietuvos 
kankinių šventovės Šv. Jono 
lietuvių kapinėse palaidotas Wa-
terloo mieste miręs a.a. Kostas 
Juodviršis, 92 m. amžiaus. Jo 
liūdi sūnūs su šeimomis.

• Mūsų aptarnaujamose 
šventovėse adventinius susi-
kaupimus ves Lietuvos karo 
akademijos kapelionas majo-
ras kun. Remigijus Butkevičius 
gruodžio 12-13 dienų savaitgalį.  
Lietuvos kankinių šventovėje 
– gruodžio 12, šeštadienį, 
10 v.r. Mišios su pamokslu 
(Autobusėlis tą dieną mal-
dininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų” 9.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų) ir 7 v.v. Mišios 
su pamokslu, o paskui para-
pijos salėje – susitikimas su 
susikaupimo vedėju; gruodžio 
13, sekmadienį, – pamokslas 
sekmadieninių 10 v.r. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
abi dienas prieš ir po pamaldų. 

• Delhi miesto Šv. Kazimie-
ro šventovėje susikaupimas 
bus gruodžio 12, šeštadienį, 2 
v.p.p. Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. 

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo šventovėje 
susikaupimas bus gruodžio 
13, sekmadienį, 2 v.p.p. Mišių 
metu. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių maši nų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Mišios sekmadienį, lap-
kričio 29: 8.45 v.r. už a.a. Andy 
Rzycniak; 10 v.r. už a.a. Juozą, 
Ievą ir Vytautą Leonavičius; 
Vasagoj 2 v.p.p. už a.a. Vincą 
Ignatavičių ir šeimos mirusius; 
Delhi, šeštadienį, lapkričio 28, 
2 v.p.p. už a.a. Bronę Guzienę.

• Antro Advento pamaldos, 
vyks sekmadienį, gruodžio 6, 
11.15 v. ryto.

• Kalėdinis tarybos posėdis 
vyks antradienį, gruodžio 8, 
7.30 v.v. Žilinskų namuose, 
Mississaugoje.

• Jaunimo kalėdinės pamaldos 
vyks sekmadienį, gruodžio 20, 
1 v.p.p.

• Kūčių pamaldos bus gruo-
džio 24 d., 5 v.p.p.

• Gruodžio 4-6 d.d. vyks Ad-
vento rekolekcijos, kurias ves  
kun. Remigijus Butkevičius, 
Lietuvos kariuomenės Sausumos 
pajėgų kapelionas. Rekolekcijų 
dienotvarkė: gruodžio 4, 
penktadienį, 7 v.v. Mišios su 
pamokslu, išpažintys. Gruodžio 
5, šeštadienį, 9 v.r. Mišios; 9.30 – 
kava; 10 – I konferencija; 10.30 
– pertrauka; 10.45 – II konferen-
cija; 11.15 – Švč. Sakramento 
adoracija, išpažintys; 12 v. – 
Palaiminimas; “Vilnius Manor” 
4 v.p.p. išpažintys, 5 v.p.p.  – 
Mišios; gruodžio 6, sekmadienį 
, 8 v.r. – Mišios su pamokslu, 
išpažintys; 11 v. r. – Mišios su 
pamokslu, išpažintys. Gruodžio 
6 d. –  skautų Kūčios; gruodžio 
11 d. stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
13 d. – kalėdinis koncertas.

• 2016 "Kretingos" stovykla, 
angliškai kalbantiems  liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d.

• Mirties pranešimai: a.a. Pet-
ras Inčiūra, 62 m. Palaidotas iš 
mūsų šventovės lapkričio 19 d. 
Paliko mamą Oną, brolį Joną 
ir seserį Reginą su šeimomis; 
a.a. Julija Vaitiekūnas, 102  m. 
Palaidota iš mūsų šventovės 
lapkričio 21 d. Paliko dukte-
rėčias Liną Kuliavienę ir Vidą 
Šiaučiulienę su šeimomis ir 
gimines Lietuvoje.

• Mišios sekmadienį, lapkričio 
29: 8 v.r. už a.a. Ireną Morkūnienę 
ir Antaniną Leparskienę; 9 v.r. už 
a.a. Antaną Styrą; 11 v.r. už no-
venai pavestas sielas; už gyvus 
ir mirusius parapijiečius; už a.a. 
Henriką Sukauską (10 m.); už 
a.a. Aldoną Lukienę-Užupienę; 
už a.a. Juozą Mačiulį; už a.a. 
Stasį ir Eleną Pacaičius; už a.a. 
Simoną ir Stanislovą Abraičius 
ir jų šeimos mirusius; padėkos 
intencija; už a.a. Joną ir Juozą 
Graželius; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Tėveliai! Maloniai kviečia-
me visus į mūsų metinę Kalė-
dų eglutę gruodžio 12 d., 10 
v.r. mokyklos auditorijoje. Bus 
loterija. Atvyks Kalėdų senelis!

• Gruodžio 19 d., 26 d. ir 2016 
m. sausio 2 d. nebus pamokų –
Šv. Kalėdų pertrauka. Sugrįšime 
sausio 9 d.                       Živilė

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708 603-5494.

KALĖDINIS TŽ 
numeris išeis

GRUODŽIO 15 d. 
Iki gruodžio 5 d. prašome 

pranešti administracijai apie 
sveikinimus rėmeliuose (ap-
mokami pagal užimamą 
plotą) arba įsirašymą į bendrą 
sveikinimą (laisva auka).

SHINY CLEAN HOUSE is 
hiring Lithuanian-Canadian 
women to work as cleaning 
ladies/housekeepers in Cana-
dian houses. Start part-time 
$12/hr. cash or $13/hr. cheque 
and get a full-time position 
working for the best clients. 
We partially compensate for 
transportation. Email us a 
resume at shinycleanhou-
se2003@gmail.com or call 4 
16-929-5777 (Inna or Inga). 
We speak English and Russian. 
www.shinycleanhouse.com

Vietoj kalėdinių svei-
kinimų atvirukais įsi-
rašė į bendrą sveikinimą 
ir paaukojo Tėviškės ži-
buriams: $70 – Kristina 
Žutautienė ir sūnūs; $40 
– Irena ir Algis Žemaičiai; 
$35 – Adelė Ledienė; $30 – 
Aldona Stanaitienė ir šeima, 
Hamilton, ON; $20 – Valė, 
Vincas ir Jonas Baliūnai, 
Kristina, Mindaugas, Skais-
tė ir Melisa Strumkiai.

“Paramos” darbo valan-
dos švenčių dienomis: pirm., 
gruodžio 21, antr., gruodžio 22 
ir treč., gruodžio 23 – 9 v.r.– 3.30 
v.p.p., ketv., gruodžio 24 – 9 
v.r.– 1 v.p.p., penkt., gruodžio 
25 – uždaryta, šešt., gruodžio 
26 – uždaryta, pirm., gruodžio 
28 – uždaryta; ketv., gruodžio 31 
– 9 v.r.-3.30 v.p.p., penkt., sausio 
1 – uždaryta; šešt., sausio 2 – 9 
v.r.-1 v.p.p. (2975 Bloor St. W.) 
– uždaryta (1573 Bloor St.W.).

KLMA ŽINIOS
Dainos Puterienės dailiojo 

meno fotografijų paroda “Stik-
las 2” sulaukė 350 susižavėjusių 
lankytojų. Nuoširdžiai dėko-
jame Dainai, kad pasidalino savo 
kūryba su mūsų visuomene.

Taip pat nuoširdi padėka 
lankytojams, kurie aukojo 
KLMA: $50 – M. ir I. Sungaila; 
$30 – Rasa Mažeika; po $20 – 
J. ir K. Batūra, Vladas Butkys, 
Julija Danaitis, J. ir O. Gus-
tainis, Eugenijus Krikščiūnas, 
Mindaugas Navickas, Jūratė 
Neimanas, G. ir R. Paulionis, V. 
Paulionis, G. ir R. Petrauskas, 
Violeta ir Vidas Prasaukas, Da-
lia Rocca, Gytis Šernas, Ilona 
Turczyn, Algis Vaišnoras, Dalia 
Viskontienė, G. Buja-Bijūnas; 
po $10 –  J. Karasiejus, Birutė 
Lyons, Raminta Nakrošius, D. 
ir A. Nausėdas, I. Paškauskas, S. 
ir V.  Piečaitis, Dana Pranaitis, 
Algis Simonavičius; po $5 – 
Dana Danaitis, Aurelija Jusytė, 
Zina Petryla, Birutė Scargo. Inf.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijietis Kostas Mickus, 
atšventęs 102 metų gimtadienį su šeima sekmadienį, 
lapkričio 22. K. Mickus sėdi  fotelyje, priekyje žentas 
Robert Héroux, duktė Dana, marti Marylene; (2-a eilė iš k.) 
sūnus Vytautas, dukraitė Vyolene (jos gimtadienis lapkričio 
20), žmona Janina ir vaikaitis Antanas        Ntr. D. Mickutės

Tėviškės žiburių administracija prieškalėdiniame laikotarpyje, 
lapkričio 29 ir gruodžio 6 d.d. bus atidaryta po 10 v.r. Mišių iki 12 
v.d. Kviečiame apsilankyti TŽ raštinėje ir sumokėti už prenumera-
tas, skelbimus, įdėti kalėdinius sveikinimus, užsakyti savaitraštį 
draugams, giminėms Lietuvoje, savo vaikams ir vaikaičiams 
artėjančių Kalėdų proga.


